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TREMTINIŲ METAI 
TREMTINIAI

Tautų.
1. iki

Ryšium su Jungtinių 
paskelbtais nuo 1959. 5. 
1960. 6. 30. Tremtinių Metais, 
spalio 22 Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas išklausė Dr. J. Pa- 
paneko (Čekoslovakija) praneši
mų apie tremtinių iš anapus ge
ležinės uždangos padėtį ir priė
mė atsišaukimą į laisvąsias vy
riausybes ir laisvojo pasaulio vi
suomenę.

Pagal pranešimą Europoje, iš 
anapus geležinės uždangos yra 

328,780 tremtinių: 230,000 Va
karų Vokietijoje, 37,000 Prancū
zijoje, 27,000 Italijoje, 19,080 
Austrijoje, 15,700 Graikijoje. 
Tremtinių srovė nėra nutrūkusi. 
Tik apie 150,000 tremtinių yra 
Jungtinių Tautų Aukštojo Ko
misaro globojami. 1951. 7. 28. pa
sirašytoji tremtinių padėčiai tvar 
kyti tarptautinė konvencija įsi
galiojo tik 1954. 4. 22. ir veikia 
tik 22 valstybėse. Be šios kon
vencijos, kelias tarptautines kon
vencijas tremtinių teisinei ir so
cialinei padėčiai pagerinti yra 
priėmusi Europos Taryba, bet jos 
veikia tik Europos Tarybai pri
klausančiose valstybėse. Be to, ir 
pačių konvencijų nuostatai ne vi
sų valstybių vienaip suprantami 
ir aiškinami, ypač nuostatai dėl 
tremtinių teisės į darbą, dėl so-
cialinio aprūpinimo, dėl apsigy
venimo teisės. Kad konvencijų 
nuostatai sau, o tremtinių trak
tavimas sau, rodo ir tremtinių pa
dėtis V. Vokietijoje, kur darbo 
gavimo atžilgiu jie diskrimini* ro- 
jami ta prasme, kad gali gauti tik 
patį prasčiausią rankų darbą, 
šiuo atžvilgiu padėtis labai pana
ši yra ir kituose kraštuose.

Iš antros pusės pranešimas pa
stebi, kad laisvasis pasaulis tebe
jaučia tam tikrą savo atsakomy
bę už sovietinio totalizmo aukų 
likimą ir daro naujų pastangų 
tremtinių problemai spręsti. Trem 
tinių Metais Aukštojo Komisaro 
programoje numatyta 10,5 mil. 
dol. tremtinių pagalbai bei įkur
dinimui. Tremtinius priglaudusios 
valstybės yra pažadėjusios Trem
tinių Metais daryti tremtinių pa
dėties pagerinimus, o galinčios 
pas save tremtinis įkurdinti vals
tybės yra pažadėjusios lengvinti 
tremtinių imigracijos sąlygas. 
Europos Patariamasis Seimas spe 
cialiu savo nutarimu yra kreipę
sis į Amerikos ir Australijos kon
tinentų valstybių vyriausybes, 
kad jos atleistų imigracinius su
varžymus ir įsileistų tremtinius 
iš Europos.

Buvo atkreiptas dėmesys, kad 
Tremtinių Metais pirmiausia tu
rėtų savo solidarumą dar neįkur
dintiems tremtiniams parodyti 
jau įkurdintieji tremtiniai, kurių 
dauguma yra pasiturinčiai įsitai
sę ir savo likimo brolius visai pa
miršę. šiuo atžvilgiu lietuvius ju
dina Balfas, bet kitų tautų trem
tiniai savo Balfų neturi ir tremti- 
niškas solidarumas labai silpnas.

— Romoje 2. 11. 59 nuo vėžio 
ligos mirė kardinolas Federico 
Tedeschini, 86 m. Prie Jono 23- 
čiojo jau mirė 3 kardinolai. Be 
Tedeschini, mirė Georges Orente, 
Prancūzijoje ir Crisanto Luque, 
miręs Bogotoje. Dabar kardinolų 
tarybą sudaro 76 nariai.

— Kubos premjero Fidel Clast- 
ro vyriausią padėjėją majorą 
Camilo Cienfuegos, Castro prie
šai lėktuvu nuskraidino salon ir 
laiko kaipo įkaitą, reikalaudami 
kad Castro išleistų iš kalėjimo 
redaktorių Ernesto de la Fe.

— Paryžiuje 19. 12. 59 prezi
dentas Charles De įGaulle tarsis 
su JAV prezidentu Eisenhowe- 
riu, Anglijos premjeru Maemilla- 
nu ir Vakarų Vokietijos kancle
riu Dr. Konrad Adeuauerių. Ten 
bus sutartas pasimatymas su 
Chruščiovu.

— Vengrijos komunistų prem
jeras Janos Kadar skelbia, kad 
rusai greit iškels iš Vengrijos di
džiumą savo kariuomenės, kon
centruodami ją Balkanuose.

— Maskvos pranešimai sako, 
kad minint bolševikų revoliuci
jos sukaktį, 7. 11. 1959, Sovie
tai paleis erdvių stotį mėnuliu su 
pirmutiniais dviem žmonėmis.
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IR ustiprinta Priespauda Latvijoje ir Lietuvoje

KAIRĖJ: Kardinolas Antonio Caggiano, naujai paskirtas Buenos Aires arkivyskupu, 26. 10. 59 Vyriausybės Rūmų. Baltąjame Balione, 
dalyvaujant ministeriams, prisiekia Respublikos Prezidentui Dr.Arturo Frondizi ištikimai eiti savo pareigas. Ceremonijose nedaly
vavo apaštališkasai nuncijus monseūoras Mozzoni. Spėjama, kad jam nepatikę ir šios priesaikos yykinimas pagal Argentinos Konsti
tucijos reikalavimus. DEŠINĖJ: Dock Sudo gatvėje Suarez 28. 10. 59, nuo Anglo skerdyklų ėjusis traukinys suvazmejo 107 linijos 

autobusą. Nelaimėje žuvo 11 žmonių, o 38 sunkiai sužeisti. Sužeistųjų tarpe yra Ona E. Piperis — Ana Prepetys.

Argentinos Ekonomistai Pas Europos Tautas
Svarbios argentiniečių derybos 

Vokietijoje
Argentinos ekonomijos min. 

inž. Aivaro Alsogaray 9. 11. 59 
Vokietijos Frankfurte susitiks su 
Argentinos Centralinio Banko vi
cedirektorium J. G. Solar ir Ar
gentinos ambasados finansų pa
tarėju Roberto Alemann iš Va
šingtono. Argentiniečiai jieško 
naujij kreditų Vokietijoje, Bel- 
ijoje, Olandijoje ir Šveicarijoje.

— San Fernando miesto val
dyba paaukavo 100,000 pezų to 
miesto valdybos tarnautojų klu
bo pagerinimams įrengti.

— Buenos Aires provincijos 
gubernatorius, Dr. Oscar Alende 
vykina griežtą ligoninių reformą. 
Gerinama ligonių ir personalo 
padėtis.

— Dr. A. Frondizi, Argentinos 
prezidentas, gruodžio 8 vyksta 
aplankyti provinciją Catamarca.

— Saltos provincijos žiniomis 
iš Argentinos į Chile kas įnėnesis 
nuvaroma po 3,000 galvijų. Eks
portuotojai jieško leidimų gaben 
ti Argentinos bulves ton kaimy- 
ninėn šalin.
- — Saltos provincijoje atrasti 
turtingi uranio klodai.

— Mendozos provincijos salė
je, Florida 713, Buenos Aires, 
minint Vengrijos sukilimo 3 me
tų sukaktį, pereitą savaitę įvy
ko paroda, kurios atidaryme kal
bėjo Argentinos senatoriai, kon
greso nariai ir Socialistų Parti
jos atstovai.

Kongreso aikštėje tūkstančiai pensininkų rinkosi laukdami išsitarnautų sumų pakėlimo. 28. 
10. 1959 Kongresas pekėlė 82% „jubiladams“ ir 75% pensininkams, einant įstatymu 14,499. 
Bet tuo tarpu tik avansais išmoka pakėlimą: Pirmiesiems pridėjo po $ 1,000.— mėnesiui, 
antriesiems po $ 700.—. Galutinam sprendimui dar trūksta Senato nutarimo. Šioje gyvenimo 
saulėleidin artėjančių vyrų ir moterų minioje, kas kart didėja Argentinos lietuvių skaičius.
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Popiežius Jonas XXIII 
esąs peronistas

Buenos Aires savaitraštis „Sa- 
bado“ 24. 10. 59 laidoje per visą 
pirmą puslipį rašo, kad dabarti
nis popiežius esąs peronistas.

Laikraštis pažymi, kad dabar
tinis popiežius, Juan Domingo 
Ronealli, kunigavo Chilėje, kuo
met ten Argentinos karo atstovy
bėje dirbo karininkas Juan Do
mingo Perón. Kuomet pastarasis 
studijavo Italijoje, artimai drau
gavo su dabartiniu popiežium.

Dalykai taip susiklostė, kad 
vienas buvo tapęs dvidešimties 
milijonų argentiniečių preziden
tu, o kitas tapo katalikų baž
nyčios galva.

La Platos arkivyskupo Mon- 
señoro Antonio Plaza flirtas su 
peronistais, jo teigimas kad ne 
peronistai, bet masonai degino 
Argentinos bažnyčias yra požy
mis, kad aukštoji katalikų dva- 
siškija siekia draugingumo su 
Peronu, tuo labiau, kad jo ran
kose yra milijardai, reikalingi 
buvusiems draugams padarytas 
skriaudas atpirkti.

— JAV prezidentas Eisenowe- 
ris 4. 11. 59 išvyksta Europon ir 
Azijon. Per 19 dienų aplankys 
Italiją, Indiją, Turkiją, Graiki
ją, Iraną, Pakistaną, Afganista
ną ir Maroko.

— Prezidentas Dr. A. Frondi
zi 4.'11. 59 priėmė kredencialus 
iš naujo Urugvajaus ambasado
riaus, Dr. Ramón Piriz Coelho.

Senatas svarsto pensininkų 
būvio pagerinimą

Atstovų rūmai (Kongresas} 
28. 10. 59 patvirtino. įstatymo 
projektą jubiladams ir pensinin
kams pakelti 82 ir 75 nuošim
čius. Tuo tarpu pirmiesiems pa
kelta po $ 1,000.—, antriesiems 
po $ 700 į mėnesį prie jų gau
namų pensijų.

Kongreso nutarimas dabar lau 
kia Senato patvirtinimo.

— Dr. A. Frondizi 13. 11. 59 
aplankys Urugvajaus sostinę, 
Montevideo.

— YMCA salėje, Reconquista 
439, Buenos Aires, tik ką pasi
baigė Italų kultūros savaitė, ku
rią rengė Argentinos Italų Kul
tūros Institutas.

— Urugvajaus Valstybės Ta
rybos narys, César Batlle Pache
co skelbia „EI Pais“ skiltyse, kad 
Montevideo mieste veikia komu
nistinės propagando centras vi
sai Amerikai. Sovietų atstovybė
je Urugvajuje yra 70 tarnautojų. 
Muitinėn tik ką atėjo 85 dėžės 
po 100 propagandinio turinio 
knygų. Tokių siuntinių Sovietai 
iš demokratinio pasaulio neįsi
leidžia. Pacheco pataria Urugva
jaus vyriausybei elgtis lygiai 
taip, kaip elgiasi Maskva, var
žydama diplomatinių atstovybių 
narių judėjimą ir veikimą.

— Paryžiuje 28. 10. 1959 mirė 
Peru rašytojas Ventura García 
Calderón, 73 m. Jis yra skaito
mas populiariausiu šių laikų ra
šytoju Lotynų Amerikoje.

Buvusis prezidentas grįžta 
Argentinon

Gen. Pedro E. Aramburu, bu
vęs laikinasis Argentinos prezi
dentas, 5. 11. 59, turėjo platų 
pasitarimą su JAV prezidentu 
gen. Eisenhoweriu Vašingtone.

Po to gen. Aramburu išvyko 
New Yorkan, iš kur po savaitės 
grįžta Argentinon.

Argentinos žemės ūkio ir 
pramonės pajėgumas

JAV Prekybos Departamentas 
pašventė 22 puslapius savo spe
cialiame leidiny apie Argentiną. 
Nurodoma, kad Argentinos gy
venimo lygis yra aukščiausias iš 
visų Pietų Amerikos respublikų. 
Argentina turi gerus pramonės 
technikus ir žemės ūkio specialis
tus. Argentinos įstatymai garan
tuoja pramonės laistę ateiviams 
lygiai su vietinių gyventojų tei
sėmis.

Argentinos vyriausybė užtik
rina užsieniečių Įdedamų kapita
lų saugumą, kas yra taipgi dide
lis laidas šalies ekonominiam ki
limui.

— C. G. Cassuto, italų kilmės 
anglų žurnalistas, viešėdamas 
Argentinoje, pasirinko medžia
gos visoj Europoj žinomam Ang
lijos finansininkų savaitraščiui 
„The Statist“. Argentina domisi 
visi.

— Latvijos Nepriklausomybės 
paskelbimo 41 metų sukaktį Lat
vių Sąjunga Argentinoje minės 
14. 11. 1959, 20 vai., Vengrų sa- 
lione, Cerrito 1241, Buenos Ai
res .Po oficialaus akto įvyks ben
dri publikos šokiai, griežiant or
kestrui BALTICA, su muzikais 
Vytautu Balčiūnu ir Eduardu 
Radionovu. Lietuvių kolonija 
maloniai kviečiama dalyvauti.

— Miunchene 15. 10. 59 prie 
savo būto laiptų rastas pusgyi 
vis ukrainiečių nacionalistų va
das Steponas Popel-Bandera, 50 
metų amžiaus. Miręs nuo cian- 
kali nuodų. Kadangi veidas ap
draskytas, tai manoma, kad žu
dikai prievarta tų nuodų jo būr
imu įdėjo, o gal ir pats nusižu
dė. Jis visuomet turėjo apsaugą, 
bet tą dieną pasakęs saviesiems, 
kad apsaukos nereikia.

— Eltos Informacijos 31 10. 59 
talpina 17 ir 18 dd. spalio, 1959, 
įvykusios VLIKo metinės sesijos 
aprašymą ir VLIKo pirm. Dr. A. 
Trimako ir VT pirm. J. Glemžos 
išsamių pranešimų tekstus. VLI
Ko prezidiumo kadencija nėra 
pasibaigusi. Vykdomoji Taryba 
atsistatydino, bet sutiko eiti pa
reigas, kol bus sudaryta nauja.

LA PRENSA“ APIE PADĖTĮ 
LIETUVOJE IR LATVIJOJE

Buenos Aires dienraštis „La 
Prensa“, 2. 11. 59, patalpino 52 
eilučių United Press telegramą 
iš Vašingtono, kurioje tvirtina
ma, kad prie Chruščiovo sustip
rintas Lietuvos ir Latvijos gy
ventojų nutautinimas; padidėjęs 
trėmimas Sibiran, nors okupantai 
bando įtikinėti, būk Latvijos ir 
Lietuvos jaunimas vyksta Sibi
ran „savu noru“.

United Press tas žinias gavo iš 
JAV Parlamento komisijos, ti
riančios dabartinę padėtį Lietu
voje ir Latvijoje.

Toliau telegramoje sakoma, kad 
Parlamento komisija autentiškas 
žinias apie rusiškos propagandos 
sustiprinimą Latvijoje ir Lietu
voje gavusi iš Laisvos Latvijos 
ir Laisvos Lietuvos Komitetų pir
mininkų Dr. Vilis Masens ir min. 
Vaclovo Sidzikausko, vado vau j an 
čių pabaltiečių veiklai užsieniuo
se, siekiant Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos išlaisvinimo.

PABALTIJO DIPLOMATŲ 
DĖMESIUI

Argentinos užsienių reikalų 
ministerija, į ją metrikų reika
lais ateinančius Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos piliečius, pradėjo 
siuntinėti į Sovietų atstovybę.

Nepaisant, kad diplomatiniai 
santykiai tarpe Argentinos ir Pa
baltijo valstybių yra suspenduo
ti Perono parėdymu, vienok te
beveikia Parlamento legalizuotas 
įstatymas, kad geležinės uždan
gos sritin atsidūrusių šalių pi- 
liečiamš nei-jJcalinga kreiptis į 
okupantus, bet per pačią Argen
tinos u. r. ministeriją, per teismą 
bei dviejų liudininkų parašais at
liekama metrikus atstojanti for
maluma.

Reikalinga skubi Pabaltijo dip
lomatų ir mūsų visuomenės or
ganizacijų intervencija. Pirmoj 

eilėje reikia perspėti u. r. min. 
legalizacijų viršininką Dr. Bil
bao.

IŠ RYTŲ Į VAKARUS ATBĖGO 
5,000 GYDYTOJŲ

(E) — Per maždaug 10 metų 
(nuo 1949 m. iki 1959 m. rugsė
jo 1 d.) iš sovietinės zonos į Va
karų Vokietiją arba į Vakarų 
Berlyną atbėgo viso 2.286.529 as
mens.

Pastarais laikais atbėga ypač 
daug jaunesniojo amžiaus žmo
nių. — Pažymėtina, kad atbėgu
siųjų tarpe yra daugiau kaip 
35.000 studentų, abiturientų ir 
mokytojų. Tuo pačiu metu atbė
go 1.700 mokslininkų (profeso
rių, docentų ir kt.).

Vienais tik pereitais metais at
bėgusiųjų tarpe buvo apie 2.500 
studentų. Aukštųjų mokyklų mo
kytojų pastarais metais atbėgo 
keturis kartus daugiau, kaip me
tais prieš tai, gydytojų tris kar
tus daugiau.

Per dešimtį metų iš sovietinės 
zonos atbėgo į Vakarus apie 5.000 
gydytojų. Visa tai rodo, kokia 
yra tikroji padėtis komunistiniai 
valdomame krašte.

PASAULIO POLITIKOS 
SŪKURYJE

Pabaltiečiai ir kitos pavergto
sios tautos įtemptu susidomėji
mu stebi, kur nuves Vakarus ko
egzistencijos ir nuolaidų politi
ka. j kurią taip linkstama.. Ar tik 
r n i Vakarai jau yra tokią poli
tiką pasirinkę? Vokiečių laikraš
čio „Die Zeit“ (Hamburge) ko
mentatorius pabrėžia, kad jau 
oereitoje užsienio reikalų minis- 
terių konferencijoje Ženevoje pa
aiškėję, jog JAV ir Vakarai ap
sipranta su mintimi, kad padėtis- 
Europoje kol .kas negali būti pa
keičiama, kitaip tariant, apsi
pranta su „status quo“. Toks 
„apsipratimas“ pavergtoms tau
toms, aišku, yra skausmingas 
reiškinys ir jos niekad su tuo ne-- 
susitaikys.

NEATSILIEPIANTIEMS I PARAGINIMUS - SUSTABDOMAS LAIKRAŠČIO, “A. L. BALSAS”, SIUNTIMAS
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PO CHRUŠČIOVO VIZITO — 
PAVERGTŲJŲ VILTIS

Sovietus palaikiusi spauda at
sipeikėjo; Lietuvos išsilaisvinimas 
randa daugiau šalininkų, — ra
šo „Naujienos“, cituodamos JAV 
spaudą:

Diskusijose, kurias sukėlė Ni
kitos Chruščiovo „visiško nusi
ginklavimo“ pasiūlymas, Ameri
kos spauda nuolatos mini faktą, 
kad Sovietų Rusija pavergė išti
są eilę buvusių nepriklausomų 
tautų, bet jos premjeras apie .tai 
tyli, o smerkia „kolonializmą“ 
Afrikoje.

Įdomus šituo atžvilgiu Chica- 
gos dienraščio „Daily News“ edi- 
torialas, išspausdintas rugsėjo 21 
d. Jisai išreiškia labai skeptišką 
nuomonę apie galimybę susikal
bėti su Chruščiovu ir sako:

„Pavyzdžiui, buvo tipinga 
tirada (Chruščiovo pasiūlyme) 
prieš „kolonializmą“ ir pamal
dus išreiškimas vilties, kad 
kiekviena pajungtoji tauta ne 
trukus bus laisva.

„Bet iš šitų tautų yra aki
vaizdžiai išskiriami visi komu
nistų užkariavimai: ESTIJA, 
LATVIJA ir LIETUVA; teri
torija, kurią Rusija pavogė 
Suomijai Antrojo Pasaulinio 
Karo išvakarėse; teritorija, 
kurią Rusija pavogė Lenkijai 
ir kurią Lenkija pavogė Vo
kietijai; visi satelitai Rytų 
Europoje, kurie šiandien yra 
mažiau nepriklausomi, negu 
dauguma „naujoviškų“ kolo
nijų; ir paskiausias Raudono
sios Kinijos grobis, Tibetas“.
Kaip gali Vakarų protas būti 

suderintas su tokia Chruščiovo 
galvosena? — klausia tas Chica- 
gos dienraštis.

Atsiminkime, kad „Chicago 
Daily News“ labai karštai rekla
mavo kiekvieną svečią iš Mask
vos: Menšikovą, Mikojaną, Koz- 
lovą. Neseniai, prieš atvykstant 
Chruščiovui į Jungtines Valsty
bes, jisai iškoneveikė penkis se
natorius ir kongresmanus, kurie 
ragino Amerikos visuomenę ne- 
šunvuodegiauti prieš Rusijos dik
tatorių.

Tačiau ir šis raudonosios dik
tatūros pataikūnas jau neberan
da galimybės susikalbėti su jos 
vadu.

* * *

Įdomu, kad „Chicago Daily 
News“, minėdamas sovietų pa
vergtas („pavogtas“) tautas, iš
vardija pirmoje vietoje Pabalti
jo valstybes (alfabetinėje eilė
je) — Estiją, Latviją ir LIETU
VĄ.

Iš tikrųjų, šitų buvusių nepri
klausomų respublikų likimas yra 
ryškiausias grobuoniškos Sovietų 
Rusijos politikos pavizdys. Jų 
pagrobimui nebuvo jokio pagrin
do — teisinio, moralinio arba ka
rinio. Jos nesudarė nė mažiau
sio pavojaus Sovietų Sąjungai. 
Jos laikėsi griežtai neutralumo ir 
Maskvos neprovokavo. Nežiūrint 
to, kad buv. Lietuvos tautininkų 
generalinis sekretorius skundė 
sovietų enkavedistams Smetonos 
režimą, kaąp pasalingą Sovietų 
Rusijos priešą, tykojantį progos 
atvirai susidėti su agresoriais, — 
to režimo vairuotojai nė nesap
navo apie kokią nors nedraugin
gą akciją prieš Maskvą.

Bet vistiek Lietuva buvo pa
grobta, kaip ir kitos dvi Pabalti
jo tautos. Pagrobta dėlto, kad 
grobuoniai turi apetitą grobti — 
ir turi jėgą.

Lietuvos reikalas šiandien yra 
aiškus ne tik Amerikos vyriausy
bei, kuri atsisakė pripažinti ne
teisėtą aneksiją, bet ir plačiajai 
šios šalies visuomenei.

Lietuvos reikalui Chruščiovo 
vizitas nepakenkė, greičiau jam 
pagelbės, suteikdamas progą dar 
plačiau iškelti viešumon Lietuvos 
pavergimo faktą.

P. B.

Lietuviai Penkiuose Kontine^T^Sai sPauda
1 UKlaLCKal KrATT.TTF.NOSE žurnalisl

ROJAUS MIZAROS 
„GERI LAIKAI“

(LNA) — Rojus Mizara nuo 
kitų „piligrimų“ atsiskyrė ir pa
siliko Lietuvoj ilgesniam laikui, 
galbūt pusmečiui ar daugiau. 
’Mat, sovietinė leidykla Vilniuje 
išleido keletą jo „romanų“. Au
toriams, jeigu jau kas pripažin
tas naudingas, mokami neblogi 
honorarai. Tad ir R. Mizarai jų 
priskaityta nemažas kiekis rub
lių, bene apie 36,000. Jeigu rub
liai būtų verti tiek, kiek Mask
vos valdžia sako, tai būtų 9.000 
dolerių! Jeigu jie būtų verti bent 
to, kas už dolerį duodama rub
liais turistams (10 už vieną), tai 
vis dar būtų 3.600 dolerių. Bet 
tiek dolerių už tuos rublius nei 
niekas kitas, nei pati sovietinė 
valdžia neduoda. Nėra kitos išei
ties Mizarai, kaip tuos rublius 
ten pat ir išleisti. Leisdamas po 
6.000 rublių per mėnesį (po 200 
per dieną, tai yra tiek per dieną, 
kiek tenai daugumas tik per dvi 
savaites teuždirba) Mizara ga
lės turėti iš tiesų „gerą laiką“. 
Kaip „įžymus rašytojas ir žurna
listas“ dabar Mizara dalyvauja 
visose iškilmėse ir visuose suva
žiavimuose. Alytuj ir gimtose 
apylinkėse vaidina „dėdę iš Ame
rikos“, dalyvauja savo „raštų 
nagrinėjimuose“, spalio 8 dalyva
vo Mateikos paveikslų parodos 
atidaryme Vilniuj, spalio 12 — 
žemės ūkio parodos atidaryme, 
paskui atsidūrė net ir gydytojų 
suvažiavime ... žodžiu, R. Miza
ra dalyvauja visur, kur tik yra 
lietuviškieji kvislingai: Paleckis, 
Šumauskas, Sniečkus ir kt.

KLUBAS JŪRININKAMS 
LINKSMINTI

(LNA) — Kadangi į Klaipėdą 
atplaukia laivų iš užsienių, ne 
vien iš sovietų prižiūrimų kraštų, 
susirūpinta, kad jūrininkai nesu
darytų nepageidaujamų kontak
tų ir nepamatytų nepageidauja
mų dalykų. Tam tikslui Klaipė
doje yra įsteigtas „Klubas užsie
nio jūreiviams“. Jo direktorius 
esąs biržietis (?) Anatolijus Be- 
riozovas. Jis ar jo padėjėjai už
sieninio laivo jūrininkus pasitin
ka laive ir tuojau ima globoti: 
rodo Klaipėdoje pastatytus nau
jus pastatus, bolševikinius pa
minklus, veda į klubo patalpas ir 
ten „užiminėjo“. Statoma nauja 
patalpa, kurioj būsiąs kino teat
ras ir šokių salė, biliardinė ir kt.

iš
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DVIEJŲ ŠIMTŲ METŲ 
•OBELIS

(LNA) — Ties vieškeliu 
Kauno į Kazliškių kaimą yra 
metrų (apie 60 pėdų) aukščio ir 
dviejų vyrų ištiestomis rankomis 
ne visai apkabinamo storio obe
lis. Menama, kad jos amžius esąs 
daugiau kaip 200 metų. Seniau
sieji vietos gyventojai atsimena 
ją buvus jau visiškai tokią pačią 
ir tada, kai jie vaikai tebebuvę. 
Obels kamieno vidus jau smar
kiai išpuvęs ir jame yra didelė 
tuštuma, tačiau obelis dar ir šį
met tebeturi gana daug obuolių.

Gamtos apsaugos inspekcija tą 
obelį perėmė savo globom

JAU NUBAUDĖ GIRTUS 
AUTOMOBILISTUS

(LNA — Spalio pirmomis die
nomis Raseiniuose jau buvo 
sprendžiama byla, kurioje buvo 
pritaikytas naujas dekretas dėl 
automobilių eismo taisyklių pa
žeidimų. Kolchozo pirmininkas 
Stasys Mačenskis gavo 4, o šofe
ris Juozas Maračauskas 3 metus 
kalėjimo. Abu buvo girti, bet 
kolchozo pirmininkas pareikala
vo, kad šoferis sėstų ir važiuotų. 
Tas paklausė, bet po kelias de
šimt metrų įvažiavo į duobę, sunk 
vežimis apvirto. Sunkvežimy sė
dėjo daug žmonių. Viena mote
ris buvo mirtinai sužeista. Lydu
vėnų policininkas draudęs va
žiuoti, bėt kolchozo pirmininkas 
panorėjęs parodyti, kad jis „di
desnė valdžia“...

— Dr. A. Montvidas išrinktas 
Lietuvių Gydytojų Sąj. pirm. 
Amerikoje. Sekr. Dr. V. Tauras, 
vicčpirm. Dr. S. Budrys, Dr. V. 
Tercijonas ir Dr. VI. ~ 
kas.

(E) — Vilniaus 
kvartetas, dalyvavęs 
tarptautiniame styginių kvarte
tų konkurse kompozitoriaus Hay- 
deno 150 mirties sukaktuvėms at
žymėti, pasirodė sėkmingai ir 
užėmė antrą vietą, pralenkdamas 
paskutiniame konkurso rate net 
kai kuriuos Maskvos, vengrų ir 
čekoslovakų kvartetus.

Ramanaus-

Valstybinis
Budapešte

PROJEKTUOJA DAUG 
PERMAINŲ KAUNE

(LNA) — Daukanto ir Duone
laičio gatvių sankryžoje esanti 
Vienybės (dabar vadinama Ju
liaus Janonio) aikštė tebėra maž
daug tokia pati, kaip buvo. Ją 
puošia tik iš vakarų pusės mu
ziejus ir Žemės banko — Užsie
nių reikalų ministerijos (dabar 
Politechnikos instituto) rūmai. 
Bet jau planuoja tą aikštę ap
statyti. Svarbiausia, iš Žaliakal
nio pusės (kur V. (Putvinskio, da
bar vadinama S. Neries gatvė) 
norima statyti didelį Pramoninio 
projektavimo instituto pastatą. 
Kas daugiau bus aplink aikštę 
statoma, dar nėra sumanymų. 
Bet ryšium su tuo jau parengta 
net keli aikštės\ perplanavimo 
projektai, iš kurių dar nežinia 
kuris bus priimtas. Instituto rū
mų statybai galbūt pradės reng
tis apie 1961 metus. Bet vienas 
dalykas gali būti tikras, tai kad 
jau 1960 metais šioj aikštėj, Dau
kanto gatvės ašyje, turbūt bus 
pastatytas paminklas ... Leninui.

Dar didesnis užsimojimas pro
jektuojamas senamiesty. Ties 
Birštono gatve būsiąs tiesiamas 
per Nemuną tiltas, o į jį nuo Ne
ries tilto į Vilijampolę (kuris te
bestatomas) būsiąs iškastas tu
nelis, kad būtų galima pervažiuo
ti per Kauno miestą iš Žemaičių 
plento į Užnemunę. Numatomas 
taip pat Kauno aplenkimas iš Že
maičių plento ir Vilniaus link. 
Tam tikslui būsiąs nutiestas au
tomobilių kelias šiauriniu Kauno 
šonu ir būsiąs pastatytas tiltas 
per Nerį ties Kleboniškiais.

— Paulius ir Elena Leonai, ap
sistoję Fort Des Moines viešbu
tyje, JAV, įteikė prašymą Chruš^ 
čiovui, apsistojusiam tame pa
čiame viešbutyje. Jie prašė, kad 
Sovietų premjeras leistų Leonų 
vaikams iš Lietuvos atvykti į 
Chicago, 111. Chruščiovas paketi
no jų prašymą patenkinti. Leo
nienei jis pasakęs: „Neverk, ne
verk ,mes išleisime jūsų vaikus“.

— Čiurlionio vardo meno ga- 
lerėją Chicagoje puošia du mūsų 
dailininko Jono Rimšos kūriniai, 
dailininkas juos pasiuntė per inž. 
V. Adamkavičių viešėjusį Argen
tinoje su Fasko sportininkų iš
vyka.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE

— Ričardas Tamulis, Algirdo 
Šociko mokinys, laimėjo Sovietų 
bokso čempiono vardą ir aukso 
medalį.

— J. Pipynė vėl laimėjo bėgi
mo rungtynes Maskvoje, gauda
mas aukso medalį.

— M. Rudzinskas, irklavimo 
meisteris, laimėjo aukso medalį.

— Romualdas Murauskas, Al
gis Zurza, Leonardas Rugís — 
olimpiniai žaidėjai boksininkų 
rungtynėse Maskvoje laimėjo 
bronzos medalius.

— A. Saunoris, M. Ramanaus
kaitė, R. Paškevičius,' Žilevičiū
tė, Paras, Grigas, — geriausi Lie
tuvos stalo tenisininkai.

— Birutė Zalagaitytė-Kalėdie- 
nė, ieties metėja ketvirtą kartą 
laimėjo Sovietų Sąjungos pirme
nybes ir tapo pasauline nugalė
toja.

— Dr. J. Kaškaitis - Kaškevi- . 
čius iš Brooklyno persikėlė apsi
gyventi Lietuvon.

— Rojus Mizara, gavęs stam
bius honorarus už savo apysakas, 
pusmetį laiko gyvens Lietuvoje, 
paskui grįš prie „Laisvės“ reda
gavimo' Brooklynan.

— Dr. Zigmas Januškevičius 
buvo atsiųstas iš Kauno ir daly
vavo antrame medicinos moksli
ninkų kongrese Chica goję perei
tą rugsėjo mėnesį.

— Dr. Eugenijus Gedgaudas, 
kaipo Kanados gydytojų delega
tas, dalyvavo 24-toje Tarptauti
nėje Chirurgų Konferencijoje 
Chicagoje.

— Adv. Julius Šmulkštys dės
to valstybinius mokslus Indianos 
Universitete, Fort Wayne, Ind.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Cialanlnta Ir vietinės nudMagos; 
Modernllku rtba paatovliaM 

Kalnas prieinamos — netikrina 
kli jautų patenkinimų 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

ANAPUS TEISYBĖS" — 
ANAPUS UŽDANGOS

(LNA) — Pergalės (literatū
ros mėnesinis žurnalas, leidžia
mas Vilniuje) 9 numery yi-a staig 
mena: dvylika Antano Gustaičio 
satyrinių eilėraščių iš rinkinio 
„Anapus teisybės“. Tai bene pir
mas atvejis, kad politinio „negrį- 
žėlio“ raštai ne tik viešai pami
nėti, bet ir tokiu mastu perspaus
dinti. Perspausdinta „Kas būtų, 
jei manęs nebūtų“, „Visur buvo
jau, visur kovojau“, „Cadillac“, 
„Modernioji elegija“, „Apdūmo
jimai dūmuose“, „Aš sapnavau“, 
„Vienybė“, „Pirmas“, „Mums ne
trūksta idealų“, „Oi“, „Jubilė- 
jus“ ir „Rytoj bus pervėlai“. 
Skaitytojai (ir rašytojai) turės 
geros progos palyginti ir pas 
juos esamos „satyros“ lygį ir . .. 
žodžio laisvę.

Neatsilaikiusi prieš pagundą 
perspausdinti Gustaičio eilėraš
čius, redakcija, žinoma, įdėjo ir 
„perkūnsargį“, tai yra, savo ko
mentarus, tikslui apsaugoti skai
tytojus nuo „nedoros įtakos“, ir 
ypač save nuo apkaltinimo už 
„buržuazinio nacionalisto“ kūry
bos įsileidimą j politiškai skaistų 
žurnalą. Atkalbėję seną maldelę 
apie „atplaišų“ nusigyvenimą ir 
jų „šmeižtus“, komentatoriai (re
dakcija) taip apibūdina Antaną 
Gustaitį: „— buržuazinių nacio
nalistų atstovas. Jo visuomeninė
je veikloje ir kūryboje sistema- 
tingai pasireiškia grubūs šmeiži
kiški išpuoliai prieš Tarybų Lie
tuvą ... Autorius žvelgia į gyve
nimą iš buržuazinių pozicijų. Jis 
jokiu būdu neturi tikslo demas
kuoti lietuvių tautos išdavikus. 
Priešingai, jis siekia savo eilėmis 
taisyti pašlijusias nacionalistų 
pozicijas“, ir t.t.

Patirta, kad kelios dešimtys 
egzempliorių A. Gustaičio „Ana
pus teisybės“ dar pereitą vasarą 
siųstu susipažinti dabartiniams 
rašytojams, redaktoriams ir kt. 
Pasirodo, kad tas „pekliškas mi
šinys“ prasisunkė pro geležinę 
uždangą.

(E) — „Laisvosios Lietuvos“ 
vadas — Semion Goločkin, mirė 
Lietuvoje rugsėjo 26 d. Karo me
tu jis tarnavo raudonoje armijo
je, pateko į vokiečių nelaisvę, iš 
jos pabėgo ir perėjęs į pogrindį 
buvo komunistinio partizanų bū
rio „Laisvoji Lietuva“ skyriaus 
vadas iki pat sovietų įžygiavimo 
į Vilnių. Vėliau liko Lietuvoje 
tarnauti.

28, 1948, Aloisias Tok.- gin<«o ~t—
ųs < savo žmona Terese, ab mins įspūdžius iš Meksikos. Pa- 

»usižavėję komunistų p 
' abu su penkiais Arge 

(LNA)mus*ais vaikais išvažia- > 
binos tepYent* Cekoslovakijon. 
traukiai, Naujiun“, pasijuto ap
tos metalo gręžbmetų su viršum 
staklės, dažymo jjlgrįžti Argenti- 
šiūnuose gamintai111?» sūnus te^y. 
kiti Lietuvoje veikianėiifsįus iiių 
gaminiai plačiu mastu d-UlĮior- 
tuojami Kinijon, pagal Maskvos 
priimtus užsakymus ir ten su
tartomis kainomis.

Iš Kiijijos Lietuvon atveža 
įvairių smulkmenų, pavyzdžiui, 
plunksnakočių. Be to, šįmet iš< 
Kinijos atvežta vyriškų ir mote
riškų lietpalčių bei paltų už 15 
milijonų rublių ir medvilninių 1 
bei šilko audinių už 14 milijonų.

(Jei lietpalčio kaina vidutiniš
kai būtų apie 450 rublių, tai iš 
to kiekio kas penkiasdešimtas su 
augęs žmogus Lietuvoj galėtų nu
sipirkti po kinišką lietpaltį).

NAUJAS GELEŽINKELIŲ 
VIRŠININKAS

(LNA) — Nuo spalio 1 dienos 
Lietuvos geležinkeliai gavo nau
ją viršininką — Žemaitį, Georgi
jų (ne Jurgį). Jį paskyrė sovie
tinis susisiekimo ministras, nes 
geležinkelių Maskva nepatiki „su 
vereninėms respublikoms“.

G. žemaitis lig šiol buvo- pir
muoju Lietuvos geležinkelių val
dybos viršininko pavaduotoju. 
Viešai bene tik vienintelį kartą 
tepaminėtas, kai prię.š porą mė
nesių buvo apdovanotas medaliu, 
drauge.^ su kitais pareigūnais, 
Alytaus geležinkelio šakos atida
rymo proga. Atidarymo iškilmė
se vyresnybę Alytuje pasitiko 
dar senasis viršininkas, iš' Ru
sijos tuoj po karo atkeltas len
kas A. Kožuehauskas, jau seny
vas žmogus, turbūt dabar paleis
tas pensijon. G. Žemaitis irgi so
vietinis geležinkelininkas, augęs, 
o gal gimęs Rusijoj.

(E) — Prie Kauno vidurinės 
dailės mokyklos, spalio pradžio
je atidaryta 4-metų vaikų dai
lės mokykla. Joje vaikai.moky
sis piešimo, tapybos, kompozici
jos, skulptūros ir dailės istori
jos, kartu besimokydami bendro
jo lavinimo mokyklose. Tai ant
roji tokia mokykla Lietuvoje. 
Jon priimta 55 moksleiviai.

(E) — „Motinos didvyrės gar
bės vardas“ suteiktas Sovietų 
Sąjungos aukšč. tarybos prezi
diumo 13 Lietuvos motinoms, pa
gimdžiusioms ir užauginusioms 
po 10 ir daugiau vaikų.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Seimo» paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA. José Leó» Ewxes 5684, V. Riachaelin, Aires,

1 NAUJIENOSE žurnalistas Al
girdas Gustaitis skelbia savo įdo- 

žymėtina, kad Algirdas Gustai
tis sykiu su Povilu Jasiukoniu 
ir Vytautu Stasiunaičiu-St anaí
na gamina lietuviškus paišytus 
nos',us. Pastarasis tik ką pabai- 
rė mažyti ir savo filmų studijo- 
lače’ifilmavo, sudėjus garsus pir
mam ¿etuviškam paišytam filmui 
ALGIS tęaKYS IR TAKSIU
KAS ŠVE^NYS. Siužetą parašė 
Algirdas 'Gustaitis. Pagaminti 
dar du filmai. Jiv keliaus po visą 
laisvą lietuvių pasaulį. Tai visiš
kai nauja lietuviškų pramogų rū
šis: Lietuviški filmai, padaryti 
specialistų. Alg. Gustaičio adre
sas: 1132 N. Hyperion Ave., Los 
Angeles 29, Caí., USA.
• SĖJA, tautinės, demokratinės 
minties žurnalas, leidžia Varpi
ninkų Leidinių Fondas, 1649 N. 
Broadway, Melrose Park, Ill., 
USA. Red. G. J. Lazauskas. Stu
dentų skyriaus redaktorė Giedrė 
Beriškaitytė. Adm. J. Urbelis. Nr. 
60 ,1959 telpa šių bendardarbių 
raštai: B. Kalinausko, J. B. Dau
gėlos, A. Valueko, J. Šalnos, V. 
Čižiūno, Dr. V. Tercijono, J. Buo- 
žėno, Dr. K. Karvelio, A. Rago,
J. Zirzos, A. Balso, J. Kalno, J. 
Balandžio ir kitų. Metams 3 do
leriai.
• „LIETUVIŲ KALBOS ŽO
DYNAS“ išspausdintas iki penk
tojo tomo, rašo „Eltos Informa
cijos“, talpindamos pranešimą iš 
Lietuvos. Šis Žodynas paruoštas 
Lietuvos Mokslų akademijos Lie
tuvių kalbos ir literatūros institu 
to darbuotojų. Šitas tomas turi 
1008 puslapius ir apima raidės 
„K“ pusę iki žodžio „klausinys“. 
Kai kuriems žodžiams aiškinti 
skiriami ištisi straipsniai. Pvz., 
veiksmažodis „kalbėti“ apima 8 
puslapius, žodis „kelti“ 20 pusi. 
Kartu nurodoma ir į senuosius 
rašytojus pradedant Mažvydu, 
Daukša, Bretkūnu ir baigiant vė
lesnių amžių kalbiniais šaltiniais. 
Šio tomo parengime dalyvavo kal
bininkų kolektyvas, į kurį įėjo
K. Ulvydas, A. Liberis, N. Gri
gas, Z. Jonikaitė, B. Vosylytė, A. 
Kučinskaitė ir kiti.

Redaguojafnas jau ir VI-sis to
mas, kuris apima antrąją „K“ 
raidės pusę ir bus nemažesnis, 
kaip V-sis tomas. Kartu šiuo me
ti! toliau ruošiamas ir VII-sis to
mas, kuris apims raidę „L“.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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tinės, vadinamos Esperanto, kal
bos paskirtis buvo nužymėta to
kia : ji turi padėti įvairioms pa
saulio tautoms susikalbėti, o įvai
rių tautų kalbos neturi būti nai
kinamos.

Įdomus istorijoj dalykas yra 
tas, kad bendrinėmis kalbomis 
buvo rūpinamasi ne tik 18, 19 
ar 20 amžiuje, kitaip sakant, ka
da visur buvo spausdinamos kny
gos, laikraščiai, bet ir tais lai
kais, kada dar nebuvo gimęs 
Kristus, kitaip sakant — jau 
daugiau kaip prieš du tūkstan
čius metų. Būtent tokia bendri
nė kalba tais žilosios senovės lai
kais buvo sanskritas.

Atmenu, kai aš pats dar buvau 
jaunas mokinys, tad remdamasis 
iš mokytojo gautomis žiniomis 
maniau, kad tais senais laikais 
Indijoje gyveno vadinamieji 
sanskritai. Kadangi tų sanskritų 
kalba esanti panaši j lietuvių 
kalbą, arba abi kalbos esančios 
giminingos, tad daug kam įdie
gė mintį, kad lietuviai esą atke
liavę iš Indijos prie Baltijos jū-

Esperanto Kalba Gimė Lietuvoje
Kadangi šiais metais rugpiūčio 

1—8 įvyko Varšuvoje vadinama- 
sai universalinis Esperanto kong
resas, kuriame be kitų dalykų 
buvo iškilmingai paminėtas šimt
metis nuo Esperanto kalbos kūrė
jo Dr. L. Zamenhofo gimimo die
nos, tai tąja proga noriu čia tar
ti keletą žodžių.

Dr. L. Zamenhofas mirė Var
šuvoje 1917 m. balandžio 14 d., 
o gimė 1889 m. gruodžio 15 d. 
Balstogėje. Taigi jau dabar daug 
kur spaudoj paduodamos L. Za
menhofo biografinės žinios, ir 
daug kur pabrėžiama, kad L. Za
menhofas yra gimęs senovinės 
Lietuvos teritorijoje, o pirmąjį 
savo tarptautinės kalbos vadovė
li paruošęs Lietuvos miestelyje 
Veisėjuose, kur gydytojo parei
gas ėjo 1885—1887 metais. Net 
vienur kitur parodomas to name
lio vaizdelis, kur gyveno Veisė
juose D r. L. Zamenhofas.

Bet lenkų spaudoje neteko už
tikti, kad Dr. L. Zamenhofas bū
tų pažymėtas gyvenęs lietuviško
se vietovėse. Pagaliau lenkai vi
sai nutyli apie L. Zamenhofo tau
tybę ir paskaičius atrodo, kad jis 
buvęs tikras lenkas, o ne žydų 
kilmės žmogus. Teisybė, Dr. L. 
Zamenhofas buvo labai aukštos 
toleraneįjbs žmogus, tad visokių 
religijų žmonėms jis atrodęs esąs 
labai malonus.

Kai kas nori įrodyti, kad ben
drai imant bet kokia dirbtinė 
kalba netinkanti žmonėms varto
ti. nes neturinti tokių atspalvių, 
kaip kiekviena gyvoji kalba. Bet 
kiti tokiems įrodinėtojams atker
ta, kad kalba nėra koks nor gy
vuojantis organizmas ir savo gy
vybės neturi. Kalba gyvuoja tol, 
kol ją vartoja. Tik per savo var
totojus kalboje atspindi gyvybė, 
visokios idėjos, visoki mąstymai. 
Jei kurios kalbos vartotoji) nėra, 
tad tokia kalba jau yra „mirusi“. 
Ir kiekviena šių dienų literatūri
nė kalba turi šiokio ar tokio 
„dirbtinumo“, kuris gali būti iš
reikštas ir kitokiais žodžiais.

Senesniais laikais, kada nebu
vo prasiplėtusi spauda, beveik 
kiekvienos tautos kalba suskilda
vo į atskiras tarmes, ir kartais 
žmonės, susiėję su savo kilties ki
tais žmonėmis, jau sunkiai susi
kalbėdavo. Panašiai ėmė darytis 
ir lietuvių tarpe. Tarmių skirtu
mo atžvilgiu vieni lietuviai buvo 
vadinami žemaičiais, kiti aukš
taičiais. Kad ateity nebūtų dar

NUKELIAVĘ INDIJON LIETU
VIAI DAVĖ PAGRINDĄ 

SANSKRITUI
labiau nutolstama vienas nuo ki
to, kalbininkų buvo sudaryta 
bendra kalba, pritaikyta visų 
tarmių lietuviams, ir ši kalba bu
vo pavadinta bendrinė, kurios pa
grinduose tūno aukštaičių tarmės 
vakarinė patarmė, kuri buvo iš
laikiusi žodžio gale sveikus seno
vės garsus ir kirtį senojoje savo 
vietoje. Mūsų tai bendrinei kal
bai sutvirtinti daug triūso pa
dėjo Jonas Jablonskis ir Kazi
mieras Būga.

Vokiečiai senovėje irgi paste
bėjo, kad jų įvairios tarmės vis 
labiau tolsta viena nuo kitos. 
Tad tam tikri žmonės ėmė dėti 
pastangas ,kad būtų sudaryta, 
lietuviškai tariant, vokiečių ben
drinė kalba, bet daug atsirado 
priešininkų tai, kaip jie sakyda
vo, „dirbtinei kalbai“. Bet toji 
bendrinė kalba įsigalėjo tada, 
kada jąja ėmė rašyti rašytojai; 
ypač viską nulėmė rašytojas Goe
the J. (1710-1782). labiausiai tais 
laikais išgarsėjęs.

Maždaug tais pat metais savo 
kalbos subendrinimu buvo susi
rūpinę hungarai (vengrai). Jų 
priešakyje atsistojo lingvistas 
Johan Sajnovics (1733-1783), ku
rio subendrytai hungarų kalbai 
sudaryti pasinaudojo visomis hun 
gani tarmėmis, ir net sudarė kai 
kuriems žodžiams visai naujas 
priesagas. Nors ir atrodė iš pra
džių tokia bendrinė kalba kaipo 
kokia nors „dirbtinė“, bet kai ją 
ėmė vartoti visoki hungarų rašy
tojai, tad ji greitai įsitvirtino 
žmonėse ir tapo „gyvąja“ kalba.

Suomių vadinamajai bendri
nei kalbai padėjo pagrindus 
Elias Loennrot (1802-1884), gy
dytojas ir kalbininkas praktikas, 
vienas žymiausių suomių tauto
sakos rinkėjų. Jo laikais Suomi
joj švedų kalba buvo tapusi kul
tūrine kalba, kuri buvo ir mo
kyklose dėstomoji kalba. Dr. E. 
Loennrot pėščias išvaikščiojo 
ypač tas Suomijos vietas, kurio
se dar nebuvo girdima švedų kal
ba, ir tokiu būdu surinko labai 
daug tautosakos, lyrinių dainų, 
baladžių, priežodžių, mįslių. 1929- 
31 m. išleido pirmąjį dainų rin
kinį „Kantele“ (liet. Kanklės). O 
1835 m. vadinamąją Kalevala, 
paskiau išverstą į įvairias kal
bas. Ir pagaliau, pasinaudoda-

ros.
Taigi kai kas gali mus pava

dinti aziatais. Bet paskutiniais 
laikais kai kurių mokslininkų at
virkščiai nurodoma, būtent: žmo
nės bėgo ne iš Indijos į Europą, 
bet iš Europos į Indiją. Atsime
nu, 1921 metais, kai man teko 
tada būti Prahoje, vienas indas, 
atvykęs iš Indijos, susidomėjęs 
teiravosi apie lietuvius ir lietu
vių dabartinę kalbą. Ir tarp kit
ko dar buvo pasakęs, kad tos in
dų tautos, kurios anksčiau ar
čiausiai stovėjo prie vadinamo
sios sanskritų kalbos, pagal se
noviškus padavimus arba legen
das, esančios atvykusios į Indiją 
iš šiaurės vakarų, maždaug iš tos 
vietos ,kur dabar randasi Lietu
va. Toks legendarinis pasakymas, 
atrodo, turi dalį tiesos, nes žilo
je senovėje buvę gamtiniai reiš
kiniai galėjo žmones nuvesti į 
mažiau pavojingas vietas.

žodžio „sanskritas“ prasmė da
bar kitaip aiškinama. Vieni sa
ko .kad tatai reiškia „dirbtinis“, 
„darytinis“, „subendrintas“, „su
tvarkytas“, ir panašiai. Kiti kiek 
kitaip aiškina, būtent: žodis 
„sanskritas“ pažymi žmonių su
siėjimą, suskridimą, suvažiavimą, 
sąskrydį. Ir tokius tam tikrų 
žmonių sąskrydžius sušaukdavo 
indas Paninis (arba, kaip kiti 
sako — Panini), kuris jau net 
tais laikais buvo sudaręs bendri
nės (arba „dirbtinės“) kalbos gra 

'matiką. O ta bendrinė kalba, ku
ri, rodos, daugiausia rėmėsi Vedų 
kalbos dialektais, buvo pramin
ta tųjų „sąskrydininkų“ kalba. O 
žodis „sąskrydininkas“, jei daž
niau imamas vartoti, gali greitai 
pavirsti į žodį „sąskrydas“. Tai
gi toji Paninio suformuotoji kal
ba buvo tų „sąskrydų“ kalba, ku
ri paskui buvo pavirtusi literatū
rine kalba. Mūsų kalboje prieš
dėlis „san“ parodo susitelkimą, 
susiderinimą ir t. t., pav.: san
tarvė, sankrūtis, sankalba, san
kaba, santrumpa, sąskriejis ir tt. 
Mūsų dabartinėje kalboje šis 
priešdėlis prieš vienas raides ra
šomas su nosine (są), prieš ki
tas su raide m (sam). o dar prieš 
kitas tiesiogiai san. Šiais laikais 
mes savo kalboj retai vartojame 
žodį „skrieti“, o dažniau tik gir
dime, kai būna kur nors skautų 
ar bendrai jaunuolių „sąskri- 
dys“. Jau rečiau tegirdimi toki

Peinados „Gaston

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Tal afonal: 22-9201 Ir 22-3901

Pasiskirkite vaiaaAas.

EMILIA PA8TABNOKAJTÍ de PBTKOPT 
savininkė ir vadėj»

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Rusva Fompays T. B. 81-9737

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto- 

: mobiliama. pasiteiraukite — bū-, 
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar-

Snlaviáixns ta%Srį.

mas įvairiais dialektais, tinkamai 
sutvarkė suomių rašto kalbą, pa
rašydamas dar didžiulį suomių— 
švedų kalbų žodyną. Dr. E. Lo
ennrot savo autoritetu numalši
no ginčus tarp įvairių suomių 
tarmių propaguotojų, kurie bu
vo norėję, kad jų subendrintos 
kalbos būtų pripažintos.

Su norvegų kalba irgi buvo pa 
našūs nuotykiai. Po ilgo danų 
valdymo Norvegija 1814 m. ta
po laisva nepriklausoma valsty
bė. Pačių norvegų kalba buvo ta
da, taip sakant, sutrempta. Tik
tai izoliuotose vietose dar gyva
vo senieji norvegų dialektai tarp 
valstiečių ir žuvininkų. Vakari
nėje Norvegijos dalyje, vadina
moje Sunnmore, užaugo Ivar Aa- 
sen (1813-1896), kuris buvo mo
kytojas. Jis iš savo mokinių su
sipažino su senąja norvegų tar
me, vadinama „norsk“. Susido
mėjęs senovinėmis tarmėmis I. 
Aasen pasiryžo keliauti į įvairias 
Norvegijos vietas ir ištirti tas 
norvegų tarmes. Surinkęs nema
ža medžiagos jis taip pat pasiry
žo sutvarkyti norvegų bendrinę 
kalbą, kurią jis pats pavadino 
„ląndsmaal“, o kiek vėliau tą 
kalbą pavadino „nynorsk“ (nau
jąja norvegų kalba). Toji „ny
norsk" kalba įgavo daugiau vi
sų dėmesio, kai rašytojai Arne 
Garborg ir Olav Dunn tąja bend
rine kalba parašė savo kūrinius.

Šiais laikais stengiamasi Airi
joj, taip pat ir Škotijoj, sudary
ti kaip reikiant bendrines kal
bas. Bet ar tas viskas pasiseks, 
sunku dabar pasakyti, nes ten 
anglų kalba taip giliai įleidusi 
šaknis, kad nėra lengva ją iš apy 
vartos išmesti.

Kitaip dalykai dabar stovi 
Izraelyje, žydų žemėje. Palygin
ti per trumpą laiką ten jau yra 
padėtas pagrindas iš hebrajų kal
bos bendrinei kalbai Ivrith. Ši 
kalba daug kuo papildyta, patai
syta, sunormuota, sumoderninta. 
Jau yra vietų, kur neseniai paau
gęs jaunimas kitos kalbos nemo
ka, o tik šitą bendrinę, lietuviš
kai tariant, Ivrith. Čia tenka dar 
pažymėti, kad dabar Izraelio val
džia deda visokias pastangas, 
kad visi žydai kalbėtų tąją heb- žodžiia: sąskriejis, skrytis, skrie- 
rajiška Ivrith. Dabar, kai į Izrae
lį yra privažiavę žydų iš įvairių 
pasaulio dalių, tad ne visi tarp 
savęs gali sklandžiai susikalbėti. 
Pavyzdžiui, atvažiavę iš Vokieti
jos geriausiai moka vokiškai, iš 
Prancūzijos — prancūziškai, iš 
Lenkijos — lenkiškai, iš Rusijos 
— rusiškai, iš Ispanijos — ispa
niškai ir t. t. Nedaug tėra atvy
kusių į Izraelį iš Lietuvos žydų ir 
kai kurie jų savo mintis geriau
siai išreikšti gali lietuviškais po
sakiais.

Indonezijoj taip pat dabar rū
pinamasi savąja kalba, taigi ir 
tenai pagaliau bus sudaryta ben
drinė kalba.

Maždaug tais pačiais -laikais, 
kada norvegai, suomiai ir lietu
viai pradėjo rūpintis savo bendri
nėmis kalbomis, Dr. L. Zamenho
fas tebegyvendamas Veisėjuos, 
galutinai pasiryžo paruošti bend
rinę kalbą ne vienai kuriai tau
tai. bet visoms pasaulio tautoms, 
kad josios, pasinaudodamos to
kia bendrine kalba, galėtų palai- 
kyti tarp savęs kultūriškus ir 
draugiškus santykius, Dr. L. Za
menhofas ėjo ta pačia linija, kaip 
ir kitų tautų bendrinių kalbų su
darytojai, ir tai tarptautinei kal
bai ėmė elementus iš gyvuojan
čių indoeuropiečių kalbų, kurio
mis kalba didesnė pusė viso pa
saulio gyventojų. Ir tos tarptau-
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2 0 0 0 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO '|

Lietuvių Prekybos Bendrovė naudojasi šia proga padė
koti įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenantiems lietuviams H 
už tą ypatingą paramą, kurios mes,esame susilaukę per šiuos g 
metus. Reikšdami savo nuoširdžią padėką, kartu mes VĖL s 
GRĮŽTAME prie savo tradicijos, įsipareigodami visiems lietu- ra 
viams pasiūlyti kaip dovaną be uždarbio 2000 SPECIALIŲ H 
KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ.

Labai atidžiai pasvarstę savo patyrimu paremtus duo- g 
menis, tam reikalui sudarėme ko naudingiausius šitokius 2 g 
skirtingus KALĖDINIUS BE UŽDARBIO SIUNTINIUS:

I KALĖDINĮ SIUNTINĮ Nr. 1 SUDARO:
1) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
2) 3‘4 jardo vilnonės medžiagos vyriškam ar moteris- g 

kam kostiumui,
3) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo,
4) storas vilnonis megztinis, sibirišku vadinamas,
5) pora vyriškų vilnonių kojinių,
6) pora moteriškų žieminių kojinių.

To kalėdinio siutimo Nr. 1 kaina tiktai
| Amerikoniškų dolerių $ 40.00, arba 3.300 argentiniškų pezų, S 

įskaitant visus mokesčius. Svoris 11 svarų.
I KALĖDINĮ SIUNTINĮ Nr. 2 SUDARO:

1) 13 jardų vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar mote
riškiems kostiumams,

2) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
3) 10 jardų dvigubo pločio pamušalo,
4) 10 jardų sunkios medžiagos 3 moteriškoms ar 6 vai- g 

kiškoms suknelėms,
To kalėdinio siuntinio Nr. 2 kaina yra tiktai

■ Amerikoniškų dolerių $ 79.00, arba 6.600 argentiniškų pezų, § 
įskaitant visus mokesčius. Svoris 22 svarai.

Visos abiems siuntiniams skirtosios medžiagos yra eks- 
I portinės rūšies su „Made in England“ įrašu ir pasirenkamos 
| šitaip: I «1 j ¡f įj I

1) kostiumams — dvigubais ruožiukais arba lygios Ęj 
tamsiai mėlyna, ruda arba pilkšva,

2) paltams — tamsiai mėlyna, juoda, šviesiai mėlyna, 
žalia arba kupranugario spalvos,

3) suknelėms — dideli taškai mėlyname, rudame arba g 
gelsvame dugne.

Tuojau reikalaukite pirma nemokamų pevyzdžių, kuriuos g 
| mes siunčiame oro paštu į bet kurį pasaulio kraštą.

Mūsiškius KALĖDINIUS BE UŽDARBIO SIUNTINIUS g B gali užsisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, ar jis būtų mūsų g 
| klijentas, ar ne. BET NORĖDAMI VISIEMS DUOTI PRO- g I GOS PASINAUDOTI JAIS, NUSTATĖME, KAD VIENAS g ASMUO IŠ KARTO GALI UŽSISAKYTI NE DAUGIAU E g KAIP 2 TOKIUS SIUNTINIUS (KIEKVIENOS RŪŠIES g B PO VIENĄ). Taip pat priiminėsime po 1 amer. dol. iš tų, ku- g K rie nori užsitikrinti sau KALĖDINĮ BE UŽDARBIO SIUN- i TINI, bet galutinio užsakymo lauksime ne ilgiau kaip 4 sa- g B vaites.

MES GARANTUOJAME
1) Kiekvienas siuntinys pasieks gavėją.
2) Jei siuntinys dingtų, grąžinsime pinigus arba nemo

kamai pasiųsime kitą tokį pat siuntinį.
3) v. Apmokėsime visus su pasiuntimu susijusius mokes- |

čius, kad gavėjai Lietuvoje, sulaukę siuntinio, ne
beturėtų jau nieko primokėti.

4) Siusime tik tokias prekes, kurios bus užsakytos 
pagal jų aprašymą ar remiantis pavyzdžiais.

LITHUANIAN TRAIDING COMPANY
1 A, HUNT STREET 
LONDON, W. 11 

GREAT BRITAIN 
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Dr. A. PEDRO COSENZO
Italų ligoninėns gydytoj as-chirurgas

Priima savo konsultorijoj 
1GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

jūnas. Kartais bėgiojančiam vai
kui kai kas pasako: „Kur tu 
skrieji?“ O kaime būdavo, kai ry 
tais iš vištidės paleidžiamos į lau
ką vištos, tad tuojau išgirstama 
pastaba: „Žiūrėkit, kaip nudžiu
gęs gaidys skrieja aplink vištą!“

Vis dėlto gaila, kad mes patys 
neturėjom tokių keliauninkų, ku
rie būtų galėję nuodugniau ištir
ti tų senovės indų žygius, kurie 
rūpinosi sanskritų literatūra ir 
kitais dalykais.

„Naujienos“
A. Kelmutis

Casa Central:
Av. Necochea 1070,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS i/2 Kg. — $ 40.— 
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“ •

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valanda.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Vaistus Lietuvon
oro pastų
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “ C E F R A L” 

F. č&pas fc' A. Čepas, 
savininkei

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires 

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Lapkričio 5 d., 1959 m., Na 1125

Moteris ir Pasaulis
JANE ADDAMS IR JOS 

HULL HOUSE
Artėja 100 metų sukaktis nuo 
žymios pionierės Halsted gatvės 
vargšų globėjos gimimo dienos

Praeito šimtmečio pabaigoje 
vadinamoji vakarinė Chicagos 
dalis, West Side, abipus Halsted 
gatvės, buvo liūdniausia ne tik 
žmonėms gyventi, bet ir pažiūrė
ti vieta. Biaurių lūšnų, laužynų 
apstatyta, Misa sritis knibždėte 
knibždėjo suvargusiu, apleistų, 
išnaudojamų neturtėlių, daugiau
sia naujų ateivių iš Italijos, Grai 
kijos, Rusijos, Lenkijos. Čia bu
vo apsčiai ir lietuvių imigrantų.

Kaip anuomet nauji ateiviai 
gyveno?

Gatvėse buvo giliai purvo, sau
su metu dulkių, ir visais metų 
laikais šlamšto, atmatų ir nešva
rumų. Labai retas namas tetu
rėjo tekantį vandenį. Po kelias 
šeimas naudojosi vienu vande
niui įsileisti kranu kieme. Visame 
trečdalio mylios plote, sausakim
šai perpildytame žmonių, buvo 
viso tik trys vonios. Atmatų iš
vėdinu veik niekas nesirūpino, 
baisi smarvė sklido visoje apy
linkėje. Tokia buvo anksčiau 
Chicaga naujiems ateiviams.

Sąlygos darbovietėse, pramo
nėje, buvo pasibaisėtinos. Siuvi
mo industrijoje, kurios šioje apy 
linkėję buvo daugiausia, drabu
žių sukirpimas buvo atliekamas 
nesaugiose dirbtuvėse, sukirpta 
medžiaga buvo išnešiojama po 
namus visoje apylinkėje, ir čia 
moterų ir vaikų susiuvama į dra
bužį. Koks tuomet buvo darbo 
užmokestis, galima bus suprasti 
iš to, kad vaikaims už siuvimo 
valandą buvo mokama po 4 cen
tus!

Viena moteris atvyko čia 
savo noru

Ligos, ypatingai džiova, visoje 
Chieagoje buvo labai prasiplati
nusios, o ką jau bekalbėti apie 
Halsted gatvės lūšnynus. Maisto 
produktų gaminimas ir tiekimas 
buvo labai primityvus, pienas ne
švarus ir apkrėstas. Vaikų mir
tingumas dėl nešvaros, tamsos, 
ignorancijos ir menko valgio bu
vo labai didelis. Nusikaltimai ir 
mirtingumas, ypač vaikų, metai 
iš metų didėjo. Tai tokia anks
čiau buvo Chicaga naujiems atei
viams .

Į šią Chicagos dalį 1889 metais 
savo gera valia atsikėlė gyven
ti viena jauna, tuomet niekam 
nežinoma, moteris — Jane Ad- 
dams.

Gimusi 1860 metais* Cedarville, 
Hlinois. Jane iš mažens turėjo 
vieną fizinį defektą: jos nugar

kaulis buvo kiek išlenktas, ir ji 
eidama kiek knopsodavo. Dėl to 
kitų vaikų būdavo dažnai pašie
piama. Tas defektas vėliau bu
vo operacijos keliu pataisytas, 
bet Janės charakteriui paliko gi
lų pėdsaką: ji mėgdavo mąstyti 
ir jautė didelę simpatiją vienaip 
ar kitaip nuskriaustiems žmo
nėms.

Ką vaiku pažadėjo, tą 
suaugusi ištesėjo

Jos tėvai gyveno pasiturinčiai. 
Būdama 6 metų Jane pirmą kar
tą gavo progą su tėvais perva
žiuoti apskrities miestą Freeport, 
ir čia pirmą kartą pamatė var
gingų žmonių gyvenamąsias pa
talpas ir sąlygas. Sujaudinta ji 
tada pasakė savo tėvui, kad už
augusi pastatys didelį gražų na
mą, į kurį pakvies visus neturtin
gus vargšus. Dvidešimt metų pra
ėjus ji tai ir padarė.

Chieagoje, 800 South Halsted 
prie Folk gatvės ji įsteigė HULL 
HOUSE, pirmąjį švyturį ne tik 
Chieagoje, bet visoje tuometinė
je Amerikoje. Hull House tebė
ra ir šiandien, ir po 20 metų įs
teigėjos mirties, kaip Wolter 
Lippmann pavadino „gailestingu
mo katedra“. Ateinančiais me
tais bus švenčiama 100 metų su
kaktis nuo Jane Addams gimimo, 
ir ta proga jos gyvenimas ir dar
bai bus plačiai prisiminta.

Namas Halsted ir Folk 
gatvių kampe

Baigdama kolegiją ji buvo nu
važiavusi į Londoną, kur gavo 
pamatyti pirmąjį pasaulyje socia
linės globos namą Toynbee Hall, 
pierš penketą metų pastatytą. 
Entuziazmo pagauta, ji parsku
bėjo į Chicagą pasiryžusi lygiai 
tokią įstaigą čia įsteigti, parink
dama patį vargingiausią miesto 
rajoną. Penkis mėnesius jai ėmė 
laiko 1889 metais, kol surado vie
tą ir namą, labiausiai atitinkantį 
jos idealui.

Polk ir Halsted gatvių kampe, 
apsuptų purvinų, perpildyti} lūš
nų, stovėjo iš senesnių laikų kaž
kokio buvusio turtingo piliečio 
Mr. Hull dviejų aukštų „palo- 
cius“ (mansion). Kad ir tvirtas 
ir gerai statytas mūrinis namas, 
bet buvo jau labai apleistas, — 
viename gale saliūnas, kitame 
arklidė, o visame pirmajame 
aukšte prekių sandėlis; antrame 
aukšte viengungiams gyventi vie 
no kambario „butai“. Jane Ad
dams nutarė, kad čia yra jos dar
bui tinkamiausia vieta.

Miss Addams išsinuomavo pir
mojo aukšto dalį ir visą antrą
jį aukštą, prisipirko muilo, ba- 
liejaus, dezinfekcijos miltelių, še

pečių ir šluotų, ir atsikėlė gyven
ti kartu su savo drauge ir ben
dradarbe Miss Ellen Gates Starr. 
Joms truko kelias savaites laiko, 
kol išvalė, ištrynė ir išmazgojo 
patalpas, kol buvo galima atida
ryti duris.

Didelės reformos gimė čia 
Halsted gatvėje

Vėliau, matydami kokį didelį 
darbą pradėjo Jane Addams, 
Hull turtų paveldėtojai jai per
leido ne tik tuos namus, bet vi
są kampinį bloką, kurį šiandien 
ir užima žymiai išplėstas ir per
statytas Hull House.

Čia Jane Addams per beveik 
pusę šimto metų kovojo prieš 
neteisybę, nežmoniškumą, nenian 
dagumą, prieš nešvarą ir purvą 
ir ligas, prieš sukčius ir nesąži
ningus pareigūnus valdžios įstai
gose, prieš nepakantą, netoleran
ciją, fanatizmą, tamsumą, igno- 
ranciją ir karą.

Jane Addams pradėjo kampa
niją už lūšnų (slums) valymą ir 
perstatymą bent 20 metų ankš
čiau, negu kuris miestas visame 
krašte tuo susirūpino. Ji vienui 
viena pradėjo kampaniją už vie
šąją sveikatą, sanitariją (public 
health), už švarias kepyklas, mė- 
sinyčias ir pienines. Ji pirmoji 
pradėjo žygius, kaip sumažinti 
paauglių nusikaltimus (juvenile 
deliqueney) .Ji pradėjo kampa
niją už moterims balsavimo tei
sę, ir darė žygius, kad karas, 
kaip politikos priemonė, būtų pa
smerktas tarptautinio įstatymo.
Kaip atsirado žaidimo aikštės 

vaikams
Ligi Jane Addams gadynės nie 

kas nė nežinojo tokio pavadini
mo, kaip „socialinis darbuoto
jas“. Dirbdama po 12 valandų 
savo Hull House, ji dar rasdavo 
laiko kalbėti visur, kur tik rado 
klausytojų, — bažnyčiose, unijų 
salėse, moterų klubuose. Pirmoji 
vieša žaidimų aikštė Chieagoje 
buvo įsteigta 1892 m. gegužės 1 
d. Buvo taip: vienas turtingas 
sklypų ir namų savininkas, tu
rėjęs ypač daug lūšnynų Hull 
House apylinkėje, paklausė Miss 
Addams, kuo jis galėtų prisidėti. 
Ji, pažiūrėjusi jam į akis, atsa
kė : „Kodėl nenugriauti tuos pros 
titueių gyvenamus lūšnynus ir 
jų vietoje įrengti vaikams žais
ti aikštes? Savininkas labai už
sigavo, bet po kelitj savaičių atė
jęs perleido jai savo lūšnas.

Miestas Addams paskyrė 
„šiukšlių inspektorium“

Iki tol į Addams veiklą žiūrė
ta, kaip į nekaltą moters žaidi
mą, bet kai ji pareikalavo įsta
tymų darbininkams nuo sužeidi

mų ir nelaimių apsaugoti, už
drausti vaikų darbą, ir sutvarky
ti sanitariją, gatvių valymą ir 
atmatų pašalinimą, tai ne tik 
pramonininkai ir sukčiai politi
kieriai, bet ir miesto valdžia su
pyko. Vienas pramonininkas pa
siūlė 50.000 amerik. dol. kyšio, 
kad tik ji nevarytų agitacijos už 
darbo apsaugos įstatymą. Patam
sių politikieriai suorganizavo 
prieš Addams didžiausią kampa
niją. Darbdaviai, lūšnynų gyven
tojai, vaikų tėvai buvo prikurs- 
tyti šaukti, kad Addams jiems 
kenkia bizniui, griauna gyvenimą 
ir ji turi būti sudrausta. Wardų 
politikieriai piktai šiaušėsi prieš 
Addams žygius pagerinti kanali
zaciją ir asignaciją, tai yra sru
tų nubėgimą ir atmatų nuveži
mą. Addams pradėjo siuntinėti 
po užgatvius savo padėjėjas, po 
dvi moteris, registruoti nešvarą 
ir apsileidimą ir susti miesto val
dybai, kuri pradžioje ignoravo, 
bet spaudos ir piliečių kritikuo
jama, apsigalvojo ir pačią Miss 
Addams paskyrė „šiukšlių inspek 
torium“ (garbage inspector).

Hull House pasidarė garsus 
centras

Nors miesto valdžia manėsi tuo 
pajuokti Jane Addams, tačiau ji 
tuo tik labai apsidžiaugė ir pra
dėjo kas rytą nuo 6 valandos 
sekti paskui atmatų isvežiotojus, 
prižiūrėdama, kad švariai atlik
tų darbą. Jai pradėjus inspek
tuoti, visa Chicaga teturėjo vos 
9 „garbedžiui“ nuvežti vežimus. 
Ji privertė netrukus įsigyti sep
tyniolika. Ji perdavė teismui visą 
e»lę nešvarių namų savininkų, su
keldama tiek triukšmo, kad mies
tas pagaliau pradėjo rimtai pats 
valytis.

Per skausmus į garbę, per sun
kų darbą į laimėjimą, ir Jane 
Addams „gailestingumo katedra“ 
palengva pavirto ne tik plačios 
apylinkės gyventojų patarimo, 
pamokimo, paguodimo ir užtari
mo vieta, bet greit po 50,000 kai
mynų per metus lankė Hull Hou
se visokiais reikalais, o reformų 
šalininkai ne tik iš kitų Ameri
kos miestų, bet ir iš užjūrių at
vyko susipąžinti su jos darbo vai 
siais. Jos pakartotini lankytojai 
buvo Henry Ford, John Dewey, 
senatoriai, Anglijos ministeris 
pirmininkas, Heidelbergo univer
siteto profesorių grupė ir tp.

Mirė matydama savo 
darbo vaisius

Kai po ilgo, sunkaus, bet di
džiai vaisingo darbo Jane Ad
dams 1935 m. gegužės 21 dieną 
mirė nuo vėžio, ji jau buvo pre
zidento Roosevelto paskelbta 
„naudingiausiu Amerikos pilie
čiu“, buvo Nobelio premijos lau
reatė, ir daugumas jos iškeltų ir 
siektų idėjų, pradžioje laikytų 
„pavojingomis“, buvo visuome
nės priimtos ir įgyvendintos. Ji 
dar gyva būdama savo akimis 
matė, kaip buvo priimtas jos la
biausiai siektas įstatymas prieš

KASDIENINIAI REIKALAI
VIEŠNIA IŠ LINDENO KALĖDINĖS DOVANOS

Ponia Elena Sakalauskienė, 
našlė iš Linden, N. J., atvyko pa
viešėti pas savo sesutę, ponią Al
burnos, gyvenančią Rosario.

Viešnia iš JAV išbus Argen
tinoje iki kovo mėnesio.

Rosario Rožė
— Adelė Janulevičiūtė, Nestor 

Tarditti žmona, Isleta 132-5, Vai. 
Alsina. 23. 10. 59, pagimdė pir
magimį sūnų, kuriam parinktas 
vardas Ruben-Omar.

— Elena Valbasytė prašoma 
atsiliepti pas Agotą Čalkytę 
Nakroseviči.enę: Rodríguez Peña 
1977, Bernai Oeste, La Cañada, 
khn. 17, Calhaqui.

— Tautinių šokių grupės de
šimtmečio minėjimas įvyks 7. 11. 
1959, 21 val., Brasil 835, Avella
neda.

— Sulema Vikeraitė Juzeliū- 
nienė su vyru Juozu, turinti mo
terų grožio salioną gatvėje Cor
rientes, Galería Nr. 1, Cosquin, 
taipgi priima vasarotojus savo 
namuose.
vaikų išnaudojimą industrijoje, 
kitas įstatymas, kuriuo dirbtuvė
se buvo įrengtos apsaugos prie
monės nuo susižeidimo, suaugu
siųjų švietimas, viešos žaislavie- 
tės, sanitarijos nuostatai ir pa
galiau moterims balsavimo teisė.

Nors toje vietoje šiandien lie
tuvių nebegyvena, bet Hull Hou
se verta ne tik pamatyti, bet ir 
aplankyti kiekvienam lietuviui, 
gyvenančiam JAV. Jis yra 800 
South Halsted st., Polk gatvės 
kampe. J. Pr.

Boulogne Sur Mer Ispanų Centro salione 26. 9. 1959 įvyko paneles 
Elviros Grigutytės su Orlando Casanova puošni vestuvių vakarie
nė, kurioje dalyvavo virš trijų šimtų abiejų jaunavedžių ir ji} tė
vų kviestų svečių. Nuotraukoje (iš kairės): Jaunosios mamytė po
nia Marija Žėkaitė Grigutienė, svotas Ignas Katunskas, laimingie
ji jaunavedžiai Elvira ir Orlando. Prie horizontališko torto — svo
čia, jaunojo sesutė. Svečius maloniai vaišino jaunavedžių tėvai p. 
Jonas Grigutis ir Roberto Casanova. Gausiai apdovanota graži jau
navedžių pora povestuvinę kelionę praleido Urugvajaus sostinėje, 
Montevideo. Grįžę įsijungė į darbą maisto parduotuvėje, kurią pui
kiai įsirengę turi savo gražiuose namuose Buenos Aires provincijos 

mieste, Boulogne Sur Mer.

Saviems Lietuvoje geriausia 
pasiųsti standartinį vilnonių me
džiagų, vilnonių siūlų megsti- 
niams, odų ir skarelių „A. L. 
Balso“ paruoštą paketą. Už 
$ 3,300 su visom prekėm ir so
vietinio muito apmokėjimu.

Pasiuntus dabar, gaus Kalė
doms arba Naujiems Metams.

Vaistus persinučiame oro paš
tu.

— Milda Čiuvinskaitė, kapito
no J. ir Marijos Čiuvinskų duk
tė, Brazilijoje gimusi, ištekėju
si už egiptiečio, Aleksandrijos 
Banko direktoriaus. Ją aplanky
ti Egiptan atvyko jos motina iš 
Brazilijos. Prieš keletą metų p. 
Čiuvinskienė su dukra lankėsi 
Argentinoje.

— Silvia Ana čekauskaitė, po 
sėkmingos operacijos baigia sveik 
ti savo namuose, gerų tėvų ir se
nelių priežiūroje.

— Marta Ledesma Aleliūnienė, 
sugrįžusi iš JAV., 26. 10. 59 pa
gimdė pirmagimę dukrelę.

— Rosa Paždagytė Ziberkienė, 
diplomuota obstetrikė, Jurgio Zi- 
berkos žmona, 13. 10. 59, ligoni
nėje Fernandez pagimdė pirma
gimį sūnų, kuriam parinktas var
das Jorge Alberto. Jauni tėvai 
ir seneliai džiaugiasi šeimos pa
didėjimu. Ziberkai turi knygve- 
dystės firmą „Ziea“ savo namuo
se, Cnel. M. Chilavert 1079, Bs.

— Elytė Banevičiūtė, 10. 10. 59 
Montevideo mieste įvykusiame 
Slavų Unijos festivalyje, tapo iš
rinkta Pavasario Karalaite (Miss 
Primavera).

TRUMPAI Iš VISUR
MASKVOS VALGIŲ PADAVĖ
JA SUŽAVĖJO AMERIKIETĮ

Amerikiečių pramonės parodon 
buvo atsiųstas nylono demonst
ruotojas Robert E. Webster, 30 
metų amžiaus.

Maskvos spauda skelbia, kad 
Webster, atsisakydamas grįžti į 
Cleveland, Ohio, aiškina, kad 
jam sovietinė sistema geriau pa
tinka už amerikonišką, dėl to at
sisako Amerikos ir priima Sovie
tų pilietybę.

Gi JAV ambasados šaltiniai sa
ko, kad Webster, nusigręžęs nuo 
savo žmonos ir dviejų vaikų pa
liktų Clevelande, nuėjo su jauna 
rusaite, dirbusia viešbučio vak( 
gyklos padavėjos darbą.

Moterys susuka galvas vi
siems ...

— Paulina Vikeraitė Černienė 
su vyru Povilu iš Monte Grande,, 
nupirko tą namą sostinėj, c. Sa
raza, kur pirmiau gyveno. Ten 
gyvenusi Konst. Vikeraitė Ma
tulienė su vyru A. Matuliu nusi
pirko namą netoli Lietuvių Cent
ro ir persikėlė gyventi į Villa Lu
gano.

— Julia Raquel Barauskis, kir
pimo ir siuvimo mokytoja, kaipo 
diplomuota modistė, priima mo
kines savo namuose H. Yrigoyen 
4799, Berisso.

— Lietuvaitės Berisse jau pla
tina bilietus į Lietuvių Centro 
pikniką, kuris įvyks Ezeiza miš
ke. Pleputė

— Emilija Cirūnaitė Kepalie- 
nė, gyvenanti Berisse, išėjo pen
sijon, (gavo „jubilación“).

— Dr. Alseikaitė Gimbutienė, 
istorijos mokslininkė, atskridusi 
iš JAV Europon, skaitė paskai
tas Londono, Oksfordo ir Edin
burgo universitetuose. Grįžo Bos
tonan 5. 11. 59.

— Dora Bruna Sabeckaitė, ket 
virti metai mokosi Komercinėj 
Gimnazijoj. Jos brolis Rikardas 
Albertas eina ketvirtan skyrium 
Jų motina, Bruna Vikeraitė, vė- 
lionies Sabeekio našlė, nusipirko 
namą Gazcon 1127, Bs. Aires, 
kur turi moterų grožio salioną.

— Inž. Carlos M. Marcus 4. 11. 
1959, Belgrano Populiaraus Uni
versiteto patalpose, C. de la Paz 
1972, paskaitų ciklo baigimo pro 
ga, skaitė paskaitą ispanų kal
ba : Kaip gyvenama kituose kraš
tuose.

— Dr. Jonas Kunca, medicinos 
gydytojas, išlaikęs gydytojams 
skirtus egzaminus ir revalidavęs 
savo diplomą, per Sveikatos Mi
nisteriją gavo paskyrimą San 
Juan provincijom Dr. Kunca pa
siuntė rūbų ir kitų dovanų savo 
motinai Lietuvon, per „A. L. 
Balsą“.

— Elena Bukauskaitė de Pala
cios iš Argentinos vieši Chieago
je (4201 Richmond).

— Anelė Brazdžionytė 1. 8. 59 
ištekėjo už savo sužadėtinio José 
Rampoldi.

— Antanas Korsakas, pasista
tęs puikią vilą Palšių pensiono 
„Lituania“ kaiminystėje, Villa 
Rumipal, pirko už $ 100,000 ak
cijų ten steigiamo kartono fab
riko. _ JI

— Spalvuotas lietuviškas fil
mas Urugvajaus lietuviams J. 
Gilvydis rodys lapkričio 14, 20 
vai. ir lapkričio 15, sekmadienį, 
17 vai. liet, parapijos salėje, Bél
gica 750, Villa del Cerro, Mon
tevideo, R. O. U. Norisi manyti, 
kad visi Urugvajaus lietuviai pa
sinaudos puikia proga vieną ar 
kitą vakarą pamatyti šias žavėti
nas filmas, savo vietinius drau
gus pasikviesdami gražiojon Lie
tuvon.

— Odiniai albumai, meniškai 
padirbti su baltu Vyčiu raudo
name fone $ 250 ir $ 320. Ge
riausia dovana Kalėdoms ir Nau
jiems Metams saviesiems Argen
tinoje. Gaunami „A. L. Balse“.

— Inturist atstovybė „Turismo 
Mundial“, 25 de Mayo 611, 1 
aukštas praneša, kad dabar iš
siunčiami dovanų paketai Lietu
von gimines pasieks Kalėdoms 
arba Naujiems Metams.

— Leonas Genovaitis, pokari
nis ateivis, turi dvi avalinės ir 
smulkių prekių krautuves. Vie
ną savo namuose, Av. Luro 5842, 
Lafarrer, GB., o kitą, Guamini 
žmona, kitoj jis pats. Pp. Geno- 
5461, V. Lugano. Vienoj dirba 
vaičiai 8. 11. 59 turėjo vaišes sa
vo namuose, jų sūnaus 1 meto 
amžiaus sukakties proga. Tėvai 
sūnui padovanojo odinį albumą 
su Vyties ženklu.

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

TAUTOS FONDO STOVIS
Įvykusiame T. F. K. V. posė

dyje pereitą savaitę Avellanedos 
lietuvių parapijoje paaiškėjo, 
kad kasoje yra $ 11.672.—1%.

Tautos Fondui solidarumo mo
kestį moka viso laisvojo pasau
lio lietuviai. Atlikdami savo pa
reigą tėvynei, Tautos Fondui au
kavo :

Marijonas Reinhard $ 300; Vy
tautas Sadžius •’$ 200; po $ 100 : 
J. Nakutis, D. Zuoza, VI. Del 
veikis, V. 'Maléla, V. Katkus, J. 
Šiušis ir V. Deveikis; V. Sokai- 
tė ir P. Mainionis po $ 20 ir A. 
Slinkas $ 10.

Minint Vasario 16, 1959, gau
ta pelno $ 600.—. Viso T. F. ka
soje randasi $ 11.672.—.

J. Gilvydis, T. F. ižd.

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus 

T. E. 241-0673 
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams. 
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

ŽINUČIŲ VARPELIAI,
Dvasinio Turinio Eilėraščiai
Parašė E. VALIONIENĖ. 96 

puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti )rA. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

PAIEŠKOMI ASMENYS:

1. Brancevičius (Brancewicz) 
Kazys, kil. iš Vilniaus ir

' 2. Kasakaitienė Samulevičiūtė 
Rožė.

Viršišvardintus paieško jų gi
minės. Dėl smulkmėm} suintere
suotieji arba juos pažįstą asme-' 
nys, prašomi kreiptis asmeniškai 
ar laišku į Lietuvos Pasiuntiny
bę, Rambia Rep. de Chile 1606, 
Montevideo, Uruguay.

Lietuvos Pasiuntinybe
Montevideo, 1959. 10. 28.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS SOSTINEI IR PROVINCIJOMS
SUTVARKO gimimo metrikus pensijoms ir Argentinos 

pilietybei gauti; šliūbo metrikus ir kitus dokumentus 
tinkančius Federalinei Vyriausybei ir Provincijoms —

LAVALLE 1362 — Of. C. TE. 40-1317
BOEDO 737 — Buenos Aires
Darbo valandos nuo 16 iki 20. Trečiadieniais iki 22

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

— TE. 37-3814, — Bs. AIRES1079 CNEL. M. CHILAVERT

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN 
' Dantų Gydytoja

B. SUR MER 541 —.2° piso H, 
Buenos Aires.

TE. 88-3605

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

4
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SENIAUSIAS PASAULYJE 
LIETUVIŲ CHORAS

Chieagos Lietuvių Choras „Pir
myn" buvo suorganizuotas 1909 
metais. Jis yra seniausias Lietu
vių Choras pasaulyje ir 25. 10. 59 
minėjo -savo 50 metų sukaktį su 
Jubiliejiniu Koncertu.

PIRMYN yra vienintelis Ame-, 
likos Lietuvių Choras aplankęs 
Lietuvą (1938 metais) kai Lietu
va šventė savo 20 metų Nepri
klausomybę. Choras davė 20 kon
certų visoje Lietuvoje ir visą 
pelną paaukojo Ginklų Fondui. 
Choras buvo globojamas Jauna
lietuvių Sąjungos.

1941 metais, Chicagoland Mu
sic Festivale, PIRMYN laimėjo 
pirmą prizą tapdamas geriausias 
mišrus choras penkių valstijų ri
bose. Šį muzikos festivalą kas
met rengia „Chicago Tribūne“ 
dienraštis.

PIRMYN yra pirmutinis Lietu 
vių choras statęs ištisas operas: 
„Cavalleria Rusticana“ — 1937, 
„Carmen“ — 1940 ir 1941, „L’Eli 
sire D’Amove“ — 1942. Choras 
taipgi atliko ir daugelį lengves
nių operečių: „Linksmoji Našlė“, 
„Čigonų Baronas“, „Kornevillio 
Varpai“, „Cukrinis Kareivis“, 
„Meilės Daina“, „Die Fleder- 
maus“, „Parduotoji Nuotaka“.

PIRMYN yra koncertavęs ir 
statęs operas eilėje Amerikos did 
rniesčių: New York, Detroit, Cle
veland, St. Louis ir Toronto, Ca
nada. Taipgi dalyvavo Chieagos 
Pasaulinėje Parodoje, 1933 ir 
1934 metais atstovaujant Lietu
vių Dieną, ir dainavo Lietuvių 
Dainų Šventėje, 1956 metais.

Kas yra choro nariai 
Daugumas PIRMYN choro 

rių yra muzikos studentai, 
tik PIRMYN suteikia progos 
žinti ir išmokti operas, ištobu
linti savo balsus, ir pagerinti sa
vo užsimojimus. Čia kiekvienas 
choro narys turi progos tapti so
listu, nes koncertus ir operas 
PIRMYN stato tik savo jėgomis.

Todėl nenuostabu, kad iš PIR
MYN choro iškilo eilė solistų, ku
rie pasiekė Chieagos ir Metro
politan operas, taipgi solistai, ku 
i-ie dainuoja profesionalinėse ope-

• rečių kompanijose.
Choro repeticijos įvyksta kas 

penktadienį 8-tą vai. vakare Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St.

Kas remia PIRMYN chorą
PIRMYN visais galimais bū

dais stengiasi ugdyti Amerikos 
Lietuvių dainas, kultūrą ir todėl 
vengia politikos. Toleruodamas 
religinius ir politinius įsitikini
mus, PIRMYN griežtai atsiribo
ja nuo raudonųjų, kurie yra ne 
tik Lietuvos bet ir šio krašto 
priešai. Per 50 metų PIRMYN 
choras išauklėjo didelę čia gimu
sių Amerikos lietuvių patrijotų 
grupę. ~

Todėl visi Amerikos lietuviai 
biznieriai ir profesionalai remia 
PIRMYN ir sudaro gražią rėmė
jų draugiją, kurios pirmininku 
yra V. Sebastian, savininkas Jus
tice Electric kompanijos. Tik per

* rėmėjus gali PIRMYN egzistuoti.
PIRMYN choro dirigentas

Didelė dalis PIRMYN choro 
pasisekimų priklauso nuo to, kad 
jam vadovauja garsusis Ameri
kos lietuvių chorvedys K. Stepo
navičius (Stephens). Drąsiai ga
lima rašyti, kad nėra kito lietu
vio chorvedžio su 
tyrimo, energijos 
mo.

Chorus pradėjo
mas 16 metų amžiaus. Baigė Ame 
rican Conservatory of Music ir 
buvo paskirtas ten mokytojauti 
ir dėstė smuiką ir teoriją 15 me
tų. Kaipo smuikininkas grojo 
simfonijos orkestre ir dirigavo 
eilę orkestrų, priskaitant ir Kau
no Radiofono Orkestrą. Yra atsi
žymėjęs kaipo operos ir balso ži
novas ir gabus režisorius. Jau 30 
metų kai PIRMYN chorui diri
guoja K. Steponavičius. Jo gabu
mai paaiškėjo ir pas svetimtau
čius, nes jis mokina Kroatų cho
rą HARMONY Chicagoje, Kroa
tų chorą SLOGA, Indianos valsti
joj ir Serbų chorą BRANK RA- 
DICEVIČ, Chicagoje. K. S. S.

tiek daug pa
ir lietuvišku-

mokyti būda-

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA FE” 

Savininkas 
tviežlaa raJioniM prekei Ir gerą 
alą bei vyną gamite paa nu pt 
glau negu kitur. Pralosi apsilan

kyti Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

PAVYZDINGAS PARENGIMAS 
„NEMUNE"

„Nemuno“ salione Berisse 24. 
10. 59 minėta Motinos Diena. Po 
pirm. VI. Čečio ir vicepirm. J. 
De Micelis pranešimų, plačiau 
kalbėjo Brigita Brazdžiūnienė. 
Mirusius motinos pagerbtos tylos 
minute.

Minėjinfui pritaikytą dramą 
puikiai suvaidino Elvira Griške- 
vičiūtė, Juanita Trinskytė, Luis 
Norvaišas ir R. Desukas, RežK 
savo ir suflioravo Alfonsas J. 
Markus. J. Dalinkevičius padek
lamavo. Ispanų šokį pašoko Do
lores Godoy.

Taipgi įvyko puikios vaišės, į 
kurias visoms motinoms įžanga 
buvo nemokama. Motinos apdo
vanotos pergamentais, kuriuos 
įteikė sekretorė Birutė Berontai- 
tė ir J. De Michelis. Publikos šo
kiams griežė Cleveland Jazz.

Valdyba už pasidarbavimą dė
koja Birutei ir Aldonai Berontai- 
tėms, Nelidai Gečys, E. Griškevi- 
eiūtei, J. Trinskytei, J. De Miche
lis, L. Norvaišai, J. Markui, V. 
Meškiniai, E. Baltušiui, R. Gri- 
lauskui, O. H. Braziūnams, R. De 
sukui, A. Kareivai, P. Navickui, 
J. Yakui, A. Skarpeliui, R. Bat
viniui, W. Callejas ir Vytautui 
Avilčiui, kuris ir į Berazategui 
persikėlęs dalyvauja mūsų kul
tūrinėje ir tautinėje veikloje.

Pleputė

JAUNIMO TEMA

Mums lietuviams jaunuoliams 
ir jaunuolėms Berisse labai skau
du, kad tūli asmenys teigia, būk 
šiandieniniam jaunimui trūksta 
idealizmo. Esą dabartinis jauni
mas tik bufetan ateina ...

Jaunimą kritikuoja be laiko 
pasenę žmonės. Tegul jie ateina, 
tai pamatys, kad jaunimo eilės 
„Nemune“ kas kart didėja. Jau
nuolės ir jaunuoliai dirba visose 
Draugijos srityse. Ateikite ir įsi
tikinkite; įėjimas laisvas.

Jaunimui nesvarbu, kas Valdy
bą sudaro. Jaunimas talkina vi
soms Valdyboms, kad varyti pir
myn tą didį darbą, kurį mūši} tė
vai prieš pusę šimto metų čia 
pradėjo.

Vaidinimai, koncertai, šokių 
vakarai, draugiški pobūviai, su
sitikimai su sostinės jaunimu, tai 
mūsų jaunimo veikimo dirva. 
Kas buvo „Nemuno“ 50 meti} su
kakties minėjime, tas geriausia 
įsitikino, kaip dirba Berisso lie
tuvių jaunimas. Galite patarti, 
kritikuoti prasmingai, bet ne 
šmeižti ir neužgaulioti. Turtingą 
Draugijos biblioteką ir knygve- 
dystę tvarko jaunimas ir tvarko 
pavyzdingai. Kritikai turėtų atei 
ti sykiu padirbėti, tuomet nerei
kėtų aimanuoti ir tikrovę krai
pyti-

Daugelis mūsų pažįsta savo tė
vų gimtinę tik iš raštų, bet mū
sų gyslose teka lietuviškas krau
jas ir krūtinėje plaka lietuviška 
širdis! Alf. J. Markus

IŠLINDO YLA Iš MAIŠO 
BERISSE

Berisso lietuviai susižavėjo „A. 
L. Balso“ Nr. 1121 tilpusiu ap
rašymu apie „Nemuno“ auksinės 
sukakties minėjimą.

Ten buvo paliestas ponas Pra
nas Dulkė, įnešęs disonanso mi
nėjimai! girdamas Lietuvos oku
pantus.

Paliestasis atsiliepė „Tėvynės“ 
skiltyse, pakartodamas rusišką 
plastinką. Dabar niekas neabejo
ja, kur link ponas Pranas dul
kina. Gerai, kad išlindo yla iš 
maišo: Berisiečiai žino, kas kur 
traukia.

Tyčia ar ne, bet jis ir draugi
jos tvėrėją sukeičia: Ne Baltuš- 
ninkas, bet Pranas Krapovickas 
ją sukūrė.

Visiškai be reikalo p. Dulkė 
linksniuoja minėjimo aprašymo 
autorių. Piktumu tiesos nesu
griausi. Smetonos kišimas ne 
vietoje. Kada p. Dulkė elgdavo
si rimtai, „ALB.“ jį girdavo. Tai 
lai nepyksta už pakritikavimą, 
kuomet to pilnai užsipelnė.

Fanatiškiems okupacijos šali
ninkams sūru gardu, nesūru gar
du. Bet galvojančių žmonių ne
žavi nudėvėtos diskos muzika, 
tuo labiau, kad joje pilna netiks
lumų ir klaidų. Net pavardė, vie-

BARAS 8 RESTORANAS
“ VICTOR’-1

Viktoras Pavilonte, sz>v.
Nueva York 4769 — Berisso

KAUNE ATIDARYTA ŽEMĖS 
ŪKIO PARODA

(LNA) — Spalio 12 d., 1959, 
Kaune buvo atidaryta antroji su- 
kolchozinto Lietuvos žemės ūkio 
paroda.

Iš parodoj esami} kolchozų vie
nas rodo tikrai nuostabius laimė
jimus. Nuostabius tuo, kad jo ga
mybos skaičiai rodomi nepapras
tai pralenkę kitus, net pavyzdin
gais vadinamus, kolchozus, nors 
lig šiol apie tą kolchozą beveik 
nebuvo kalbama. Tai Vabalninko 
rajono kolchozas, pavadintas 
„Raudonosios žvaigždės“ vardu. 
Tas kolchozas iš 100 ha gaunąs 
300 centnerių pieno, 90 centne
rių mėsos, kurios dauguma kiau
liena (50 ctn iš 100 ha ariamos), 
100 ha turįs 15 karvių, per me
tus nupenįs 1500 bekoninių kiau
lių ... Tai pasakoja'stebuklingas 
to kolchozo pirmininkas Bronius 
Kasparavičius, kuris esąs trylik
tas to kolchozo pirmininkas: dvy 
lika pirmininkų kolchozą nugy
venę, o jis, tryliktas, ištraukęs 
jį iš atsilikusių į pačias aukšty
bes. Tik jo minimi skaičiai at
rodo labai „apskritus“ ir pasako
jimai „medžiotojišku“ stilium...

Tas nuostabus kolchozas per
nai dirbantiems mokėjęs atlygi
nimus po 3.5 kg grūdų ir po 5 rb. 
už darbo dieną. Tai atitinka apie 
116 lietuviškų centų (Lietuvos 
ūkininkai samdiniams mokėjo 
nuo 180 iki 380 centų už darbo 
dieną ir duodavo maistą, įkai
nuojamą tada apie 90 centą, tai 
iš viso nuo pustrečio iki keturių 
kartų daugiau, negu tas pavyz
dingas kolchozas). Šįmet esąs 
įvestas „garantuotas atlygini
mas“ pinigais (Tai atlyginimas 
vadinama „akordine“, arba „pie
cework sistema). Atlyginimas 
esąs išmokomas kas mėnuo, už 
dieną (už atliktą darbą per die
ną) esą mokoma po 20—30 rub
lių ir nuo 3 iki 6 kg grūdais. Tai 
būtų panašus atlyginimas, kaip 
Lietuvos laikais buvo mokama 
samdiniams. Tačiau pirmininkas 
paaiškina, kad laukų darbinin
kai šįmet faktiškai uždirbo po 
400 — 450 rublių per mėnesį, o 
tai yra maždaug tas pats, kaip 
40 — 50 lietuviškų litų Lietuvos 
laikais: mažiau, negu pragyveni
mo minimumas (ir tai darbyme- 
tėje!). Melžėjos, tiesa, vasaros 
metu kaikurios uždirbdavusios 
net po 1600—1700 rublių, o šiaip 
jau prie gyvulių ir kiti nuolatinį 
darbą dirbantieji vasarą gavę ne 
mažiau kaip po 1000 rublių. Tai 
ligi šiol dar negirdėti kolchozuo
se atlyginimai. Net fabrikuose 
nedaug kas po tiek uždirba. Bet, 
jei tai ir tiesa, tiek uždirbo tik 
kaikurie darbininkai, ir tik va
saros mėnesiais. Tuo tarpu net ir 
pagirtiniausias uždarbis kolcho
ze nepajėgia pasiekti Lietuvos 
laikų žemės ūkio samdinių už
darbių vertės.

APDOVANOJO SEKSTETĄ

(LNA) — Liaudinių instru
mentų seksteto dalyviai už gerą 
pasirodymą Vienos festivalyje 
apdovanoti, tiesa, tik Paleckio 
„garbės raštu“. Apdovanotas ir 
seksteto vadovas Vladas Bartu
sevičius, kuriam kažkodėl nebu
vo leista sekstetą lydėti į Vie
ną. Seksteto dalyviai buvo: Pra
nas Budrius, Antanas Jonušas, 
Daiva Kubiliūtė, Romualdas Ozo
las, Antanas Raudonius, Vide 
Vaitkevičiūtė. Ozolas ir Vaitke
vičiūtė studijuoja universitete, 
kiti konservatorijoje.

IŠRADIMAS“ PAGELBĖJO

Urugvajaus lietuvius buvo pa
siekę gandai, būk iš čia Lietuvon 
grįžusis Valionis pateko okupan
tų nemalonėn. /

Bet dabar skaitome, kad jis, 
kaipo stalius, gavo išradėjo var
dą ir premiją.

O tas jo „išradimas“, tai se
nas dalykas: Sofa-lova, kurios 
padirbimas Lietuvoje padarė fu
rorą ! M. K.

ton Prano Dulkės, rašoma „pra- 
no pulkes“. Ar tai rusiško nacio
nalizmo garbinimas verčia taip 
susismulkinti?

Taipgi Berisietis

ARONAS RESNIKA8
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

S. L. Arg. Veikimas
PRADĖTAS PASIRUOŠIMAS 

VASARIO 16 MINĖJIMUI

Einant Argentinos Lietuvių 
Organizacijų ir Spaudos Tarybos 
nutarimu, 1960 metų Vasario Še
šioliktos minėjimas įvyks SLA 
Dr. Vinco Kudirkos vardo salio
ne, Lanus, šeštadienį, vasario 13, 
1960.

ALOS Tarybos posėdis, įvy
kęs SLA patalpose 30. 10. 1959, 
svarstė du dienotvarkės punktus:

1. — ALOS Tarybos vadovy
bės sudėtis ir

2. — Vasario šešioliktos 1960 
metų minėjimo programa.

Kol įvyks minėjimas, palikta 
ta pati Tarybos vadovybė:

Pirm. J. Čikštas ir sekr. inž. 
St. Babronis, ėję savo pareigas 
šiame posėdyje. (Ižd. Z. Jukne
vičius pranešė, kad negalės da
lyvauti posėdyje).

Tarybą sudaro visos draugijos 
ir spauda, gerbiančios tautų lais
vę ir kovojančios už-Lietuvos ne
priklausomybės atstatymą.

Minėjimo komisijon Susivieni
jimas jau paskyrė atstovus: P. 
Stalioraitį, N. Pimpę ir P. Ku
činską.

Visos organizacijos prašomos 
atsiųsti savo atstovus sekantin 
ALOS Tarybos susirinkiman, ku
ris įvyks šeštadienį, 28. 11. 1959, 
19 val. Avellanedos Lietuvių Sa
lione, Brasil 835.

Norima minėjimas suruošti su 
gražia meno programa, dainomis, 
muzika ir tautiniais šokiais; su 
nutarimų atgarsiais lietuvių ir 
vietinėje spaudoje. Po oficialaus 
minėjimo įvyks šokiai. Salę Su
sivienijimas duoda nemokamai. 
Susidarančias išlaidas pasidengs 
iš bufeto. Laisvų aukų pelnas iš 
minėjimo skiriamas pusiau: A. 
L. O. S. Tarybos darbui ir Tau
tos Fondo darbui paremti.

Kadangi 1960 metais Argenti- 
nepriklausomybei sukanka 

metų, tat Vasario 16 proga 
dedami vainikai prie šios ša- 
laisvės kovotojų paminklų, 
mūsų kolonijos bendras žy- 

bus filmuojamas ir fotogra-

nos 
150 
bus 
lies 
Tas 
gis 
fuojamas visuotinai infoarmaci- 
jai.

Be suminėtų, 30. 10. 59 posė
dyje" minėjimo programos reika
lu kalbėjo Lietuvių Centro atsto
vai A. Misiūnas ir A. Rinkevi
čius, SLA pirm. A. Plesterninkas 
ir Valdybos nariai Ignas Stukas 
ir Napoleonas Pimpė, Tautos 
Fondo pirm. Ignas Padvalskis, 
„Laiko“ atstovas P. Gudelevičius 
ir „ALB“. red. K. Norkus. N. G.

PADĖKA

SLA. C. V-ba dėkoja p. An
driui Paserbskiui už paaukotas 
SLA knygynui šias knygas: L. 
Pruseikos, „Atsiminimai ir Da
bartis“, J. Dovydaičio, „Po Aud
ros“; Jono Kaškaičio, „Iš Atsi
minimų“ ; Rojaus Mizaros, „Al
gio Liumbio Nuotykiai“ ir V. Gri 
ciūtės, sudaryta „Elėraščiai vai
kams“.

Taip pat nuoširdus ačiū pp. 
Kučinskams už pasitarnavimą 
priimant knygas. A. Jakubauskas

SLA. Knygyno Vedėjas

— SLA 3 skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas įvyks Dr. V. 
Kudirkos vardo salione 15. 11. 59, 
10 valandą ryto, SLA CV kandi
datų nominavimui. Po to — drau
giški asado pietūs.

SLA 3 Sk. Valdyba

PADĖKA
Šiuos žodžius rašau ta amžina 

plunksna, kurią, mano amžiaus 
sukakties proga man padovano
jo SLA 7 Skyriaus pirm. J. Mi
siūnas, Napolis Villanas, Bronius 
Maliauskas ir kiti susivienijimie- 
čiai.

SLA Centro Valdyba su pirm. 
A. Plesterninku pryšakyje man 
taipgi įteikė brangią dovaną.

Sujaudintas nuoširdumu, šir
dingai dėkoju —

Pranas Stalioraitis

— Visi SLA nariai prenume
ruoja savo spaudos organą. Ap
simokėti „ALB.“ prenumeratas ir 
atsiimti knygų priedus galima pas 
bufeto vedėją.
¡U DR. L. ARENDAR namams 
reikalinga šeimininkė. Visas iš
laikymas ir $ 1,200 mėnesiui. 
Tartis vietoje: Av. Pavón 3646, 
tanus, TE. 241-0108.

ReetoraaM “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Ba. Aa 
K. P&nlftflgkaa ir A. Degsite 
Peikite valgiai, baras, reser

vada! žeimynoms 
T. E. 33 - Avenida - 3302

UŽU O J A U T O S
Broliams Apolinarui ir Andriui 

Naujokams, jų tėvui Kėdainių 
apskrityje 21. 10. 59 mirus, reiš
kiu gilią užuojautą.

Lietuvių Vyčių veikėjui López, 
jo motinai eismo nelaimėje su
sižeidus ir mirus, reiškiu gilią 
užuojautą. Lietuviškai kalban
čiam p. López dar esant mažam, 
nelaimėje prie namų statybos mi
rė jo tėvas, o dabar ir motina, 
kuri buvo tikra lietuvaitė. Pa
laidota Sarandi kapuose 2. 11. 
1959. P. S.

Nauji Kapai
MIRĖ P. MIKALAJŪNAS

Po pakartotinų operacijų, Me
talurgijos darbininkų sanatori
joje spalio 24, 1959, mirė Petras 
Mikalajūnas, 60 m. Sekančią die
ną palaidotas San Justo kapuose, 
dalyvaujant giminėms ir drau
gams. Vėlionies kapas papuoštas 
daugybe gyvų gėlių vainikų.

P. Mikalajūnas buvo gimęs 
Gustoniuose, Joniškėlio valsčiuje, 
Biržų apskr. Argentinoje išgyve
no apie 30 metų. Čia liko liūdin
ti žmona, Elzbieta Bačkytė Mi
kalajūnienė, gyvenanti savo na
muose San Justo, daug darugų 
ir kaimynų. V. K.

EVANGELIJOS TIBS0 0

aya Petras Mikalajūnas, 
palaidotas San Justo kapuose 
’ 25. 10. 1959.

PADĖKA
Mano ""mylimam vyrui Petrui 

Mikalajūnui mirus, nuoširdžiai 
dėkoju už moralę užuojautą, už 
gėlių vainikus ir už materialę pa
ramą. Aukojo sekančiai:

Po $ 1.000: Kaz. Kaminskas, 
Jonas .Bačkis ir Jonas Petraus
kas. AÍ. Čepas $ 500. Balys Ras- 
tauskas $ 400. Petras Bačkis 
$ 250. Po $ 200: Jonas Tamošiū
nas, Petras Gaidis ir Jonas Čikš- 

’tas. L. Sakauskas $ 150. Po $ 100: 
J. Ulkis, Aug. Šidlauskas, E. But- 
keraitis ,P. Staškevičius, K. Sto
nis, J. Zuokas, K. Sinkevičius, A. 
Vaičaitis, J. Rudis, Iz. Cilvinas, 
St. Katinas, V. Preskienis ir Vyt. 
Katunskis. Po $ 50: Kl. Dėdela, 
R. Kalibatas, J. K., V. Ciprio- 
nas, K. Breskis ir D. A. Carruge 
ir José po $ 20...

Dėkoju visiems aukotojams ir 
aukų rinkėjams pp. K. Kamins
kui, J. Petrauskui, J. Ulkei ir 
Konst. Sinkevičiui.

Didžiausi gyvų gėlių vainikai 
buvo nuo vėlionies žmonos, Petro 
Bačkio ir Mykolo Lisausko, Leo
nardo Stakausko, Bičiulio, Jono 
Bačkio, Al. Čepo, Augusto Šid
lausko, Juozo Čebio, Oskaro Juk
nos, nuo giminaičių ir nuo Lietu
vių Centro Valdybos bei kai ku
rių narių asmenišku pasiaukavi- 
mu.

Visiems dėkoja liūdinti —
E. B. Mikalajūnienė

f MYKOLAS MALICKAS, žiež
marietis, 58 m., mirė Brazilijoje 
30. 9. 59. Liko žmona Sofija, 3 
sūnūs ir duktė.
t KATRĖ BATUTIENĖ, darsu- 
niškietė, 72 m. eismo nelaimėje 
žuvo Brazilijoje 20. 9. 59. Liko 2 
dukterys, 3 sūnūs ir keli anūkai 
Sao Paulo mieste.
t STASYS JUZĖNAS, uteniš
kis, 54 m., mirė Brazilijoje 2. 10. 
1959. Liko žmona Anelė; dukte
rys Ona, Veronika ir Eugenija.
f JONAS PIŠČIKAS mirė 4. 11. 
1959. Palaidotas San Justo ka
puose. R. Majia mieste liko žmo
na Elzbieta Kurilaitė, sūnus Jo
nas ir brolis Simonas.
f ONA DARAŠKEVIČIENĖ, ki
lusi iš Jezlio, 75 m. mirė Brazili
joje 1. 10. 59. Liko sūnūs Ste
ponas ir Juozas. M. L.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymą» 
Kvotimai 

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

f JONAS NAUJOKAITIS, 52 
m. amžiaus, stipruolis sunkumų 
kilnojime, po atvykimo iš Lie
tuvos 1929 m. suorganizavęs Lie
tuvių Sporto Klubą Urugvajuje, 
nuo vėžio ligos mirė 10. 10. 59. 
Palaidotas kapuose del Norte.
f DR. FRICAS MARTYNAS 
BINTAKYS, klaipėdietis, medici
nos fakultetą baigęs V. D. Ui. 
Kaune, rektoriavęs Pinneberge, 
sulaukęs 48 m. amžiaus, nuo šir
dies smūgio mirė New Yorke 
3. 9.1959.
f JONAS NEVEDOMSKAS, vil
kaviškietis, 78 m. amžiaus, mirė 
Vechtos senelių prieglaudoje Vo
kietijoje 10. 9. 59. Ten pat liko 
jo žmona Jieva, o duktė gyvena 
Kanadoje.
f VACYS ČEPERKA, kaunie
tis, 46 m. amžiaus, mirė Gautin- 
go sanatorijoje 23. 9. 59.

Kun. J. KIRMA, klebonavę* 
33 metus Panevėžio Naujamies
tyje, ten mirė 30. 7. 59.
f Dr. VINCAS ŠIMKUS mirė 
Chicagoje. Palaidotas Lietuvių 
Tautiniuose kapuose. Atsisveiki
nimo giesmę giedojo Genovaitė 
Giedraitienė; kalbą pasakė Dr. 
A. Montvidas.
f Dr. ANDRIUS MATULEVI
ČIUS staiga mirė Kaune spalio 5, 
1959. Buvo vaikų ligų specialis
tas, 62 m. amžiaus, V. D. Univer
siteto katedros asistentas, o pas
kutiniu laiku tos katedros vedė
jas Medicinos Institute Kaune.

JĖZAUS KRISTAUS VARDAS
I I

Šv. Raštas dar ir tai liūdyja, 
kad per tikėjimą tani Vardui, ga
lime tapti Dievo vaikais.

Kada per žaltį nuodėmė įsibro
vė į pirmąjį žmogų ir perėjo į vi
sus žmones, kadangi visi daro 
nuodėmę, nuo tada žmogus, nors 
tebebūdamas Dievo tvarinys, nu
stojo būti Jo vaiku. Paklusdamas 
nuodėmei, vykdydamas jos užgai
das, žmogus prarado visas tei
ses į Dievą ir į Jo malones, ku
rias turėjo prieš tai; — prarado 
visas teises į Dangiškąjį Tėvą ir 
į Jo Karalystę.

Tačiau Dievo Įstatymai ant 
kiek yra amžini ir griežti, ant 
tiek yra švelnūs ir gailestingi; — 
tą savo tvarinį-žmogų Jis nenorė
jo sunaikinti ir palikti nuodėmių 
atskirtą nuo Jo, ir todėl atsiun
tė jam Išganytoją; ir „Kiek Jį 
priėmė, tiems Jis suteikė galimy
bės tapti Dievo vaikais, kurie ti
ki į Jo (Jėzaus) vardą.“ (Šv. 
Jono, 1:12).

Kaip galima pastebėti iš šio 
šv. Jono evangelijos straipsnelio, 
kad tikėjimas eina kartu su priy 
ėmimu; todėl negalimas dalykas 
jeigu kas sakytųsi tikįs Jėzaus 
vardui ir netikėtų Jam pačiam, 
nepriimdamas Jo savo asmeniniu 
Išganytoju, ir Jo aukos padary
tos ant kryžiaus Golgotos, kai
po vienintelės ir užtektinos savo 
sielos išganymui.

Visi apaštalai ir pirmieji Kris
taus pasekėjai, per tikėjimą ir 
priėmimą Jo aukos, yra patyrę 
savyje to vardo galybę, apturėję 
per jį iš Dievo savo nuodėmių at
leidimą, ir tapę naujais sutvėri
mais Kristuje Jėzuje, tai yra — 
D/ievo vaikais. (2-as laišk. ko
rini. 5:17-19).

Viešpats Jėzus Kristus ir Die
vo šventasis Žodis yra tas pats 
vakar, šiandien ir per amžius; to
dėl ir dabar, visi tie, kurie paseka 
tų pirmųjų Kristaus pasekėjų 
pavyzdžius ir priima jų paragini
mus kreiptis visada į Dangišką
jį Tėvą, kaip ir jie tai daryda
vo vieninteliai Jėzaus Kristaus 
vardu, pasitikint Jo aukai ir už
tarimui, tie apturi iš Dievo tas 
pačias malones kaip apturėjo ir 
anie, kurie taip drąsiai tvirtino, 
visiems sakydami: „Kuris Vieš
paties (Jėzaus) vardo melsis, tas 
bus išganytas.“ (Ap. darb. 2:21;

i laišk. romėn. 10:13).
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

šiemet lapkričio mėnesyje sukan
ka 10 metų nuo Tautinių šokių 

Grupės užuomazgos 
P. L. S. S-gos 

TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ 
rengia nepaprastą 

SUKAKTIES ŠVENTĘ 
kuri įvyks š. m. lapkričio mėn.

7 dienų 21 (9) valandą, 
Lietuvių Parapijos Salėje, 

Brasil 835, Avellaneda.
T AUTIETI, mūsų lietuviškasis 

jaunimas Tarptautiniam liau
dies meno festivalyje laimėjo 
ANTRĄ VIETĄ. Įvertinda
mas jaunimo pastangas atsi
lankykite į šią šventę.

PROGRAMOJ: Naujausias šokių 
bei dainų repertuaras.

Po programos nuotaikingi šokiai.

„MEŠKA“ LIETUVIŲ CENTRE! 
šeštadienį, lapkričio 21 d., 21 vai. 
TABARE 6950, BUENOS AIRES 
Šią begaliniai linksmą Čechovo 
komediją vaidins Elena Ryselie- 
nė, Alf. Karosevičius, L. Lembe- 
ris, Sufliorius Alf. Antanaitis. 
Įžanga visiems lietuviams laisva 
ir nemokama. Po vaidinimų bus 
šokiai. Maloniai kviečia —

Lietuvių Centroo Valdyba

PIKNIKAS EZEIZA MIŠKE
(Prie cantina 6, camino de 

doble mano)
Sekmadienį, lapkričio 29, 1959, 
RENGIA Lietuvių Centro jauni

mas su Berisso „Nemuno“ ir 
„Mindaugo“ jaunimu.

PULLMANAI iš Lietuvių Cent
ro išeis 7 vai. ryto. Visi kas 
nori važiuoti, prašomi užsira-, 
syti iš anksto. Rengėjai 

— Dr. L. Mackevičius, akių 
gydytojas, iš ligoninės Clínicas, 
priima pacientus savo konsulto- 
rijoje, Corrientes 2775, aukštas 
9, dep. 24; TE. 89-5436, antra
dieniais, ketvirtadieniais ir šeš
tadieniais nuo 15 iki 19:30 vai. 
Dr. L. Mackevičius, medikas-oku- 
listas, kilęs iš Lietuvos. Gydo 

akis, išrašo receptus.
— Valerijonas Kvietkas, gyve

nantis Urugvajuje, šiaulietis, pra-, 
šo atsiliepti savo brolį Kazį, gy
venantį Grand Rapids, Mich. Ra
šyti „A. L. Balso“ adresu.

— Antanas Nevarauskas sukū
rė naują šeimos židinį, apsives- 
damas su Berta Taus, kilusia iš 
Lietuvos.

— K. S. Paulauskai išvyko į 
Villa Rumipal, ten atidarydami 
vasarojimo sezonui savo viešbu
ti „Condor i

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

T. E. 91-0716

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Techniku

AXDTLAX FOTO — APAB4TAI
Baro Laboratorijoje priima i 

•ettadlenlals nao 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 —11

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Fronto CHv.b Pomona)

C-Mdll* Oorree Marta FNDF*

PENSIONAS „LITUASIA” 
J1O51» Paltis, MT 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to nžsmkytl kambarin. „Li 
tautais”, prie pat ežero Cala- 
msekita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vaanrotajaK».

Lietuvių Centro
Žinios

PADĖKOS
Aukos LC statybai
Bernardas Survila $ 5.000.—
Karolis Žukauskas 1.000.—
Jonas Čižiūnas 800.—
Petronėlė Zvirzdinienė 500.—
Marija Radz. Stančikienė 500.—

Viso šiuo sarašu $ 7.800.— 
Dėkoja —

Lietuvių Centro Valdyba
— „Mindaugo“ vardo Berisso 

lietuvių Draugijos pirmininkui 
V. Stundžiai, už paaukotas LC 
bibliotekai knygas, dėkoja —

LC. Valdyba
Bendra padėka visiems 
LC sukakties proga

Lietuvių Centro 33 metų veik
los sukaktuvinis spalio mėnesis 
didžiausiais darbais apsivainika
vo. Kad nepraleisti ko nors ne
suminėjus, tariame bendrą padė
ką visiems nariams ir rėmėjams, 
jaunimui ir suaugusiems, prisidė- 
jusiems darbu ir propaganda. Vi
siems nuoširdžiai dirbant, turė
jome pasisekimą per visus pen
kis to mėnesio sukaktuvinius pa
rengimus; nors oras nebuvo pa
lankus, lynojo, bet visuomet bu
vo pilna gražiausios lietuvių pub
likos LC parengimuose. Ypatin
gai daug mecenatų ir pirmūnų 
dalyvavo sukaktuviniuose asado 
pietuose 25. 10. 1959.

Ypatingai dėkojame „A. L. 
Balso“ redaktoriui ir leidėjui, re- 
miantiems mus propaganda ir in 
formacijomis. Padidėjus LC vei
kimui, „A. L. Balsas“ dėjo pas
tangas rasti vietos tos veiklos 
aprašymams visuose puslapiuose.

Šešių mėnesių laikotarpyje tu
rėjome 9 parengimus. Per tą 
trumpą laiką į Lietuvių Centrą 
įsirašė 70 naujų narių.

Statybos darbas eina be per
traukos. Dėka Statybos Komisi
jos nariams A. Zienkai, A. Rin
kevičiui, L. Ryšeliui, K. Maslio- 
niui, P. Veteikiui ir kitų talki
ninkų darbštumui, statyba tiek 
pažengė į priekį ir visu spartu
mu varoma pirmyn, kad greitu 
laiku bus galima daryti visi kul- 
tūidniai parengimai Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro Salione.

Dar kartą dėkojame visiems 
nariams, dirbantiems veltui prie 
statybos ir visiems remiantiems 
šį kilnų lietuvybės gaivinimo dar 
bą tautiečiams. L. Centro V-ba 
I.C Valdybos prašymas

LC Valdyba prašo, kad visi na
riai, kurie yra atsilikę su nario 
mokesčiu, malonėtų bile šešta
dienį arba sekmadienį atsilanky
ti LC raštinėn ir apsimokėti, tuo- 
mi palengvinant darbą.

LC. Valdyba
Lietuviai policijos šventėje

Kaip visose šalyse, taip ir Ar
gentinoje savo metinę šventę tu
ri ir policija. Čia jį įvyko 31. 10. 
1959. „La Asociación Pro Hogar 
Policial“ tą dieną surengė iškil
mingą aktą 48 nuovadoj, M. Le- 
guizamón 4347, Villa Lugano. 
Buvo sukviesti visų organizaci
jų atstovai. Kalbas pasakė orga- 
nizatorių pirm. J. H. Ludwig, 
sekr. S. Dengra, komisaras A. 
Molisani. Lietuvių Centrą atsto
vavo pirm. St. Džiugis, vice sek
retorė Elvira Sprindytė ir P. O. 
Ožinskai. Lietuvius perstatė sub- 
komisaras C. A. Verger, dalyva
vęs LC. vaišėse 25. 10. 59 ir sy
kiu su kitais svečiais aplankęs 
„A. L. Balso“ Leidyklą.

Po Himno ir kalbų buvo įteik
tos taurės ir medaliai aukštiems 
policijos valdininkams už pavyz
dingą pareigų ėjimą. Iškilmių 
pirmininko pakviesta vienam 
aukštam valdininkui lietuvių var 
du medalį prisegė panelė Sprin
dytė.

Pasibaigus ceremonijoms, įvy
ko vaišės. A. T. D.
Grindų liejimo talka 
Lietuvių Centre

Lapkričio 1, 1959, Lietuvių 
Centro Saliono grindų liejimo 
talkoj, nuo pat anks'tyvo ryto, 
dirbo šie LC Valdybos nariai:

Pirm. St. Džiugis, ižd. A. Mi
siūnas;’ K. Maslionis, V. Norkai- 
tis, St. Kruklys, G. Aleliūnas ir 
Revizijos Komisijos narys, ne

nuilstamas A. Rinkevičius.
MOZAIKŲ FABRIKAS 

"LA NUEVA” 
JUOZAS ZAVICKAS, sav. 

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8048 

BOULOGNE — SUR MER

ATVYKSTA KULTŪRININKAS 
J. BACHUNAS SU ŽMONA
Spaudos mecenatas, visos eilės Iš Buenos Aires laivu, is Pran- 

knygų autorius ir leidėjas, Ta- elizijos traukiniu per 'Šveicariją, 
bor Farm kurorto savininkas Italiją, Austriją ir Čekoslovaki- 
Jnozas Bachunas su žmona at- ją, pasiekę Vilnių pirmieji trys 
vyksta Pietų Amerikon. Argentinos lietuviai turistai Ta-

Gerb. pp. Bachunų maršrutas das Adomonis, Julijonas Ilgūnas 
yra sekantis: ir Balys Šniokas 25 dienas vic-

Lapkričio 26, 1959, Delta Line šėjo Lietuvoje. Paskui, paviešėję
laivu „Del Mar“ išplaukia iš 
JAV uosto New Orleans. Lapkri
čio 30, pasieks salas Virgen. Rio 
de Janeiro pasieks gruodžio 9. 
Aplankys Sao Paulo.

Gruodžio 22, laivu „Del Nor
te“, pro Montevideo, plauks į 
Buenos Aires. Mus pasieks gvuo- 
džio 28.

Sausio 26, 1960, lėktuvu iš Bs. 
Aires išskris į dūlės Valparaiso. 
Sausio 29 iš Valparaiso laivu 
„Santa Luisą“, su apsistojimais, 
vasario 13 pasieks Balbao, Pana
mos zonoje. Iš ten lėktuvu į Me- 
deliną ir Bogotą Kolumbijoje, 
paskui skrenda į Venezuelą, kur 
išbus 5 savaites. Iš ten grįžta į 
Balbao kovo 23, iš kur laivu į 
New Yorką, kurį pasieks kovo 
31, 1960.

Lietuvių spaudos ir organiza
cijų atstovai visur žada sutikti 
ir pagerbti žymiuosius kultūri
ninkus ir visuomenininkus pp. 
Bachunus.

Buvo malonu skaityti p. Ba- 
čhuno raštai apie Australijos ir 
Naujosios Zelandijos lietuvius. 
Gerb. svečias pakviestas Naujus 
Metus sutikti Lietuvių Centre 1

Statybos Komisijos nariai L. 
Ryšelis su Pr. Viteikiu visą die
ną dirbo prie elektros įrengimo.

Konstruktoriui Antanui Zien
kai vadovaujant, LC kaimyno 
Martin paskolinta motorine ce
mento maišymo mašina, parengė 
ir kėlė į pirmą aukštą net iš Ma
taderos rajono atvykę talkinin
kai Jonas Petronis ir Antanas 
Gura; iš Cindadela Jonas Jan
kauskas; iš Nueva Pompeya jau
nuolis Alb. Beiga ir LC veikles
ni nariai: J. Gradeekas, J. Zig
mantas, P. Karavaitis, P. Kuku- 
čionis (tėvas), P. Jelinskas, K. 
Žiulys, A. Slepikas, T. Pupelis, 
M. Pakalnis, R. Narbutas, J. 
Wichlo, jaunimo orkestro daly
vis Juancito Wichlo, LC Jauni
mo Komisijos pirmininkas Vincas 
Deveikis-Pipiras ir C. Urbanavi
čius. (Tarpe jaunių ir „jubila- 
dų“ .pats jauniausias talkinin
kas buvo Miguelito Jankauskas, 
tik kelių metų amžiaus, padėjęs 
dirbti bufete ir statyboje).

Jaunieji moksleiviai Džiugis ir 
Maslionis ėjo ryšininkų pareigas, 
pavažiuodami dviračiais visokiais 
reikalais.

Nuo pat ryto iki vidunakties 
Jurgis Bražionis su žmona dirbo 
bufete, kad patenkinti visus jau
nus ir senus.

Istorija tikrai įvertins šį didį 
darbą. Nuo pat ryto iki pietų, o 
asados užkandę vėl visi prie dar
bo. Užtat Argentinos Lietuvių 
Centro Dr. J. Basanavičiaus var
do Rūmai kas-kart gražėja, puo
šiasi ir broliškos talkos darbams 
kas sekmadienis kviečia vyres
niuosius ir jaunimą priremti pe
tį, išliejant prakaito lašą Argen
tinos ir viso pasaulio lietuvių 
garbei.

Darbo talkos dalyvius pavaiši
no alum ponia Vanda Zienkienė. 
Puikių salotų iš savo daržo asa
do pietums talkininkams pat’ekė 
ponia Ona Ožinskienė. Istorinės 
darbo talkos dalyvius nufotogra
favo „A. L. Balso“ leidėjas Pra
nas Ožinskas.

Sutemus, talkininkai persipina 
sė ir, susėdę prie bendro stalo 
pasivaišino ir padainavo lietuviš
kų dainų, su ponia O. G. Ožini- 
kiene pryšaky. P. O.
Msiimkite laimėjimus

LC loterijos 1 premija teko 
numeriui 489; antroji numeriui 
225, pagal Valstybinės Loterijos 
2!» .10. 59 lošimą. Turinti tuos nu
merius, paršomi atsiimti premi
jas. Rifos Komisija

— Petrui Vaisietai, sukurian
čiam lietuvišką šeimos židinį, Lie
tuvių Centro jaunimas 29. 10. 59 
suruošė jam išleistuves iš vien
gungių stono. Vaišės įvyko Lie
tuvių Centre.

— Vaclovas Kauzonas, liške- 
vietis, Alytaus apskrities, turin-
tis tabako plantacijas Kanadoje, 
vieši Monte Grande pas savo 
tetą.

FIAMBRENLA “ANITA" 
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2540. Bs. Aires 
o. Bunma—PKunEODKO, mv. 
Didelis matote is rtalmą vMUnkl- 
maa. Didesnius tidse Irjinus Sąsta

tam | namas.

ADOMONIS, ILGŪNAS, ŠNIO- 
KAS GRĮŽO IŠ LIETUVOS

5 dienas Maskvoje, lėktuvu pro 
Paryžių parskrido Argentinon 
pereitą savaitę. Nors už viešbu
čius Sovietuose jie nieko nemo
kėjo, bet ši kelionė jiems kaina
vusi. apie po $ 75,000.00’%.

Lietuvoje gavę šoferį su leng
va mašina iš Vilniaus važinėjo 
po visą Lietuvą. Buvo Kaune, 
Klaipėdoje, Juodkrantėje, Rokiš
kyje, Šiauliuose, Marijampolėje 
ir mažesniuose miestuose. Parsi
vežė daugybę nuotraukų su Pa- 
leckiu, Rotomskiu, Kipru Pet
rausku, studentais ir giminėmis. 
Lankant įmones ir įstaigas buvo 
vaišinami. Susitiko su daugeliu 
iš Argentinos grįžusių lietuvių. 
Daugiausia premijų ir atostogų 
ten laimėjo jaunasis Enrique Čer 
niauskas, dirbąs Kauno . metalo 
fabrike. Dijokas ir Balčiūnas, ga
vę perskiras, kuria naujus šei
mos židinius.

Kaimuose ir kolchozuose ma
žai teko buvoti, nes reikėjo sku
bėti apžiūrėti centrus. Buvo kas 
palydi ir aiškina. Bet dabar daug 
laisviau, negu anuomet, kuomet 
iš JAV lankėsi Bimba, kurį vi
sur stipri apsauga lydėjusi.

Esą Vilniuje bent 40 nuošim
čių gyventojų kalba grynai lie
tuviškai. Imant valdininkus į ma 
žesnes tarnybas reikalaujama ge
rai mokėti lietuviškai. Juo aukš
tesnė asmens padėtis, tuo geriau 
gyvena materialiai. Vargingiau
siuose sluoksniuose yra lūkuriuo
jančių atmainų. Esą Amerikos 
Balso radijas darąs tam tikrą 
įtaką.

Turistai buvę Druskininkuose, 
kur dar ir dabar vasaroja įvairių 
tautų žmonės iš tolimų Sovietų 
Sąjungos dalių. Punioje suruošė 
vaišes kun. klebonas Voveris.

Restoranai atviri iki 12 nak
ties, barai iki 2 vai. ryto. Patar
nauja daugiausia moterys, kurios 
dirba ir kaipo konduktorės ,trak- 
torininkės ir daugelyje kitų dar
bų, kuriuos Argentinoj tik vyrai 
dirba.

Daugelis pažįstamų išmirę, dau 
gelis gyvena Sibire, kur turi dau
giau erdvės.

Tik paskutiniuoju laiku turis
tams atidarytos durys į Lietuvą. 
Kas turi pakankamai pinigų ir 
gauna Sovietų konsulato leidimą, 
tas gali ta prabanga pasinaudoti.

‘Iš trijų minėtų turistų, Balys 
Šniokas jau antru kartu lankėsi 
Lietuvoje iš Argentinos. Pirmą 
kartą lankėsi Lietuvai esant ne
priklausomai. Per porą dešimtine 
čių padaryta daug asfaltinių ke
lių, padidinti fabrikai, daromi 
tvenkiniai, bet ir disciplina dabar 
daug didesnė.

Suglaustai ir paviršutiniai tiek 
galima pasakyti iš turistų įspū
džių. Vienur ir kitur kalbėdami, 
vienok, jie vengia pasakyti, kad 
Lietuva randasi svetimųjų oku
pacijoje, kuri, reikia manyti, ne
ims amžina, kadangi valstybių ir 
tautų gyvenime nieko amžino nė
ra. J. GirdeikiS -

— Juozas ir Marija Kručkaitė 
Leskevičiai pasistatė užmiestinę 
vilą, Laferrere, GB.

— Al. Bumblio ir bendrovės 
leidžiamas „Gintaras“ Brazilijo
je rašo, kad JAV lietuvių sporti
ninkų delegacija atvyks’ Pietų 
Amerikon ir 1960 metais.
gg MATRICŲ dirbtuvei „Elec
tric“ reikalingi pusiau oficialai 
tornerai, matricerai, brondzos 
darbams mokiniai: Av. Gral Paz 
216, Villa Lynch; TE. 757-1166.

VAISTINĖ “SALADILLO”
José Rozzi, provizorius 
(Priima dieną ir naktį) 

Saladillo 5596 — Bs. Aires

ANT. LEVANAVIČIUS 
Canadá 2025 — V. Indtutri*d 

Lands Oeste 
Mezginyčia savuose namuose 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUSKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

Ministeriy intervencijos dėka 
Toklačekai grįžo Argentinon

Birželio 28, 1948, Aloisius Tok- 
laček su savo žmona Terese, abu 
čekai, susižavėję komunistų pro
paganda, abu su penkiais Argen
tinoje gimusiais vaikais išvažia
vo apsigyventi Čekoslovakijon.

Patekę „rojun“, pasijuto ap
gauti ir dešimtį metų su viršum 
dėjo pastangas sugrįžti Argenti
non. Argentinoje gimęs sūnus ten 
turėjo kalėti kelis mėnesius už 
nestojimą Čekoslovakų kariuome
nėn. (Argentinoje svetimšalių ka- 
riumenėn neima). Tas sūnus, En
rique, su savo seserim Enrique
ta, prisikabinę prekinio trauki
nio apačioj, pabėgo Lenkijon, bet 
lenkų valdžia juos grąžino Če
koslovakijon ir įkalino.

Argentinos ambasadorius Pra
goję, Dr. Raúl A. Remonda, dė
jo didžiausias pastangas, kad iš

Aloisius ir Teresė Toklačekai, kurie su penkiais Argentino
je gimusiais vaikais, po 10 metų pastangų sugrįžo iš „rojaus“ 
30. 10. 59. Juos iš Pragos lydėjusis Argentinos ambasadorius 
R. A. Remonda Vienoje nuo širdies smūgio mirė. Varšuvo
je jiems padėjo ten viešėjusis Argentinos u. r. ministeris Dr, 
Diógenes Taboada. Grįžusieji sako, kad „rojuje“ tik ponams 

gera gyventi, o darbininkams ten tikras pragaras.

O DRA. ANA ROSA MISKUNAS O
CHIRURGE — DANTISTĘ <>

V Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir Y 
A penktadieniais nuo 16 val. V
X (Kitom dienom — pagal susitarimą). X
£ Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 Y

Buenos Aires X

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKAS 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHES AIZOORBE 
Nno 10-12 Ir nu« 15-1» vH.

B. Mitre 1835; TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

. (Diplomuotas JAV)
Dirbs ir parduoda i Hadlo aparatus 
combinadae Ir ampliadores. Tatio 
visokią firmą ir rUlą aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Fa- 
iaukus ir susitarus, sutaiso narname 
Vyksta ir | gretimus priemieeSlus.
ADU8AA: .¡^
calle Pola 289 — TE. 644154

(Aukšuma: Rivadavia 10,600) 

laisvinti įkąlintus ir padėti grįžt 
Argentinon visai Toklačekų šei
mai. Pavykus diplomatiniam žy
giui, pats ambasadorius Remon
da palydėjo visą Toklačekų šei
mą iki Austrijos sostinės Vie
nos, kur Dr. Remonda staigiai mi
rė nuo širdies priepuolio, o Tok
lačekai, pasiekę Varšuvą, pasida
vė ten viešėjusio Argentinos už
sienių ministerio Dr. Diógenes 
Tabeada globon. Dr. Taboada pa
dėjo grįžti Argentinon Aloisui ir 
Teresei Toklačekams ir Argenti
noje gimusioms jų vaikams: El
sa Maria 23, Enriqueta 22, En
rique 20, Olga 18 ir Ana 14 metų 
a mžiaus.

Iš italų uosto Genova, laivu 
..Federico C“, visi Toklačekai grį 
žo j Buenos Aires 30. 10. 59. Iš
lipę iš laivo bučiavo žemę.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, Bsož.yfc 
toms reikmenis, žaislui, etc.

PSTBAB VAICEKONI», eav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- - 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų spėcia- ' 
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. - 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Lmpr. “La Voz”, J. L. Suárez 5684, B. A.
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